
Įsikūrimas Amerikoje. 
Mūsų jaunystė – nepakartojama

Praėjusių metų pabaigoje net keturiuose ,,Draugo” numeriuose
(gruodžio 5–12 dienomis) spausdinome Irenos Arnauskaitės-Gri-
gaitienės memuarus, pavadintus ,,Mano kelionė”. Autorė, sulauku-
si daugelio žmonių raginimo, nusprendė pratęsti pasakojimą apie tai,
kaip baigėsi paauglės mergaitės šeimos kelionė iš Lietuvos. Kas lau-
kė keliautojų Amerikoje? Kaip tolimoje šalyje kūrėsi tėvynę paliku-
sios šeimos, kaip sekėsi čia pritapti jų vaikams?

Pasakojimas apie įsikūrimą ir jaunų lietuvių veiklą Amerikoje 
– 10 psl.

N
EW

SP
A
PE

R�
-�D

O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

-�D
at

e�
M

ai
le
d�

07
-1

6-
20

21

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ŠEŠTADIENIS–SATURDAY – LIEPOS-JULY 17, 2021 • Vol. CXII NR. 56 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Šios šventės minėjimas siejamas su Stepono Dariaus
ir Stasio Girėno skrydžiu per Atlantą. Lakūnų žūties
diena – liepos 17-oji – simboliškai sujungė bei su-

vienijo Lietuvos išeiviją su tėvynėje liku-
siais lietuviais. 

Ši diena – ne tik pro-
ga prisiminti mūsų did-
vyrius, bet ir visiems sim-
boliškai susikibti ranko-
mis bei sujungti savo širdis.
Šiemet Vienybės dienos
šventinį koncertą organizuo-
ja Airijos lietuvių kultūros aso-
ciacija kartu su Pasaulio Lie-
tuvių Bendruomene 

(https://facebook.com/alkaculture).
S. Dariaus ir S. Girėno atminimo ženklai – 3 psl. 

Lietuvoje rastas
Jogailos laikų sidabro lobis
Nuo liepos 16 d. naujajame Lietuvos nacionalinio muziejaus pada-
linyje Istorijų namuose eksponuojamas šiemet netoli Vilniaus ras-
tas ir muziejui perduotas saugoti Jogailos laikų sidabro lobis. Mu-
ziejininkų nuomone, galima drąsiai teigti, kad tai išskirtinės sudė-
ties ir vienas įdomiausių XIV a. pabaigos lobių, surastų Lietuvoje.

– 14 psl.

Šiandien – Pasaulio lietuvių vienybės diena



Mielieji pasaulio lietuviai,

nuoširdžiai sveikinu Liepos 17-osios – Pasaulio lietuvių vienybės dienos, proga. Šiai dienai pamatus padėjo legendi-
niai lakūnai Steponas Darius ir Stasys Girėnas, 1933 metais leidęsi į lemtingą skrydį per Atlantą, siekdami sujungti abiejo-
se Atlanto pusėse gyvenančius lietuvius. Šiandien mes tęsiame jų misiją vienyti lietuvius, dėl įvairių priežasčių pasklidu-
sius po visą pasaulį, ir stiprinti jų tarpusavio ryšius.

Lietuva ir visas pasaulis išgyvena sudėtingą laiką – COVID-19 pandemija stumia į socialinių ir ekonominių sukrėtimų ir neapibrėžtumo
laikotarpį, daugybė žmonių netenka darbo ir pajamų,  patiria stresą ir iššūkius. Kad išgyventume šį sunkų metą,  mums būtina vienybė ir
is torinė atmintis: birželio 14-ąją minėjome Gedulo ir vilties dieną ir tremties 80-metį, kai mūsų tautai teko žiaurus išbandymas – 1941 me-
tais šią dieną sovietų represinės struktūros pradėjo masiškai tremti lietuvių, lenkų ir kitų tautybių Lietuvos žmones į šiaurines teritorijas.
Neabejoju, kad didžiausias ramstis išgyvenusiems buvo vienybė, viltis ir tikėjimas.

Per pandemiją įsitikinome, kad sunkumų akivaizdoje mes gebame susivienyti vardan Lietuvos gerovės. Džiaugiuosi ir didžiuojuosi,
kad mūsų tautiečiai, gyvenantys užsienyje, patys ar padedami diplomatinių atstovybių būrėsi į tarpusavio pagalbos grupes. Pandemija
tapo dideliu iššūkiu mums visiems, tačiau šios patirtys užgrūdino ir dar labiau suvienijo.

Dėka mūsų visų susitelkimo – čia, Lietuvoje, ir milžiniško pasaulio lietuvių tinklo, kuris organizavo pagalbos akcijas medikams, aukojo
pagalbos nukentėjusiems nuo COVID-19 fondams ir visuomeninėms iniciatyvoms – šiandien galime grįžti pas artimuosius, aplankyti gim-
tus namus ir šeimas.

Mūsų dar laukia dideli darbai. Tikiu, kad juose būsime kartu – vieningai ir darniai vardan klestinčios Lietuvos, į kurią gera sugrįžti.

2 2021�LIEPOS�17�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą�– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00�iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�

Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,��administracija@draugas.org
Reklama –�Audronė�Kižytė,�

audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

G A N Y T O J O  Ž O D I S

Jis ieško pasimetusių
KUN. GINTARAS A. JONIKAS

30Apaštalai�susirinko�pas�Jėzų�ir�ap-
sakė� jam�visa,� ką�buvo�nuveikę� ir� ko
mokę.�31�O�jis�tarė�jiems:�„Eikite�sau�vie-
ni� į�negyvenamą�vietą� ir�truputį�pail-
sėkite”.�Mat�daugybė�žmonių�ateidavo
ir�išeidavo,�ir�jiems�nebūdavo�kada�nė
pavalgyti.[i5]�32 Taigi�jie�išplaukė�valtimi
į�negyvenamą�nuošalią�vietą.�33 Žmo-
nės�pastebėjo�juos�išplaukiant,�ir�dau-
gelis�tai�sužinojo.�Iš�visų�miestų�žmonės
subėgo�tenai�pėsti�ir�net�pralenkė�mo-
kinius.�34 Išlipęs�į�krantą,�Jėzus�pama-
tė�didžiulę�minią,�ir�jam�pagailo�žmonių,
nes�jie�buvo�tarsi�avys�be�piemens.�Ir�jis
pradėjo�juos�mokyti�daugelio�dalykų.
(Mk�6,�30-34)

Šis liudijimas tęsia praėjusio sek-
madienio evangelijos įvykius,
kai Jėzus mokinius pasiuntė kaip

savo apaš talus. Jų sėkmę sąlygoja tai,
kad juos siuntė Jėzus, ir jie nuolat
meldžia si, kad sugrįžtų pas jį. Kitaip ta-
riant, jų misija yra prasminga ir sėk-
minga tik dėl jų santykių su Jėzumi –
apie tai ir skaitome šioje trumpoje
Morkaus evangelijos ištraukoje.

Jie grįžta pas jį, be abejo, pilni

įspūdžių apie visa tai, kas jiems nuti-
ko. Grįžta pavargę, todėl Jėzus apaš-
talams pasiūlo kurį laiką atsiskirti
nuo žmonių ir pailsėti. Bet ne iškart lei-
džia jiems kristi į minkštas lovas ir ge-
rai išsimiegoti. Skaitinyje matome,
kad žmonių dvasinis badas, noras iš-
girsti Gerąją Naujieną yra nepaprastai
didelis (jiems net sunku buvo rasti
laiko pavalgyti ar pamiegoti). Žmonės
gerai pažįsta ežero pakrantę ir gali at-
spėti, kur link Viešpaties mokiniai ke-
liauja, todėl, šiems sugrįžus pas Jėzų,
juos pasitinka didelė žmonių minia.
Pervargusiems apaštalams tai turėtų
būti nusivylimas, tačiau Jėzus juos
veda ne į pavargusio žmogaus nusivy-
limą, o į Viešpaties sekėjo užuojautą –
apaštalai dar kartą iš Mokytojo sužino,
ką reiškia būti ganytoju. Pastebėkime
ir tai, ką Jėzus daro šios didelės minios
labui – daro ne stebuklus, o juos ilgai
moko, taip dar kartą pabrėždamas tą
gyvybiškai svarbų Jėzaus tarnystės as-
pektą.

Kai matome pasimetusį, pasikly-
dusį pasaulio mestuose iššūkiuose, tu-
rėtume jausti, kad norime padėti, gel-
bėti. Pasiklydę, nuodėmingi žmonės
skatino Jėzų veikti (pvz., piemuo ir pa-
siklydusi avelė). Dievui kiekviena avis
yra ypatinga – tuo grindžiami asme-

niniai santykiai. Jėzus mylėjo visas su-
tiktas avis, ypač paklydusias. Jis ei-
davo jų ieškoti su meile, kad jas su-
rastų, išgydytų ir nuvestų į Dievo duo-
tą tikrą gyvenimo džiaugsmą – su ver-
tybėmis ir palaima. Taip geri tėvai
aukojasi dėl savo paklydusių vaikų,
taip tikri draugai elgiasi dėl savo drau-
gų, kuomet puikybės, pykčio ir žiau-
rumo persunktas pasaulis parkritu-
sius tik negailestingai muša.

Jėzus paklydusių, atmestųjų ir pa-
smerktųjų ieškojo su atjauta. Tai yra di-
delis Dievo karalystės žodis. Atjauta (ar
užuojauta) įeina į džiaugsmingą ar
liūdną kito asmens pasaulį, kad mes tai
išgyventume kartu. Galbūt nežinome
iki galo, kaip kiti jaučiasi, tačiau gali-
me pasidalinti jų nuotaikomis.

Mes visada turime atrasti asme-
niškumą Dieve, o paskui ir tarpusavyje.
Mes gyvename labai neasmeniškame
pasaulyje. Mūsų širdis be Jėzaus gali
užgesti ir tuomet liks tik išpuikęs AŠ,
o ne MES – Dievo tauta.

Niekada neatmesk galimybės, kad
vienas nevykęs momentas ar įvykis
gali sugriauti tavo gyvenimą ir tau tik-
rai reikės Gerojo Ganytojo (mintis iš
vieno ilgiems metams nuteistojo už-
rašų – kun. G. A. Joniko past.).

Šį gražų ir švelnų vasaros vakarą

dar kartą paskaitykite Morkaus evan-
gelijos skyrelį ir atsakykite sau į klau-
simą – kas aš esu?

Mūsų iššūkis parapijoje, bažny-
čioje ir kitur – pasiekti visus. Tai pa-
darė Jėzus ir tai yra didelis Dievo vieš-
patavimo žemėje ženklas.

Maldoje prisiminkite, kas iš jūsų
šeimos ar draugų rato gali būti pasi-
metęs ar paklydęs. Kaip galite padėti?

Viešpatie, leisk man būti tavo ka-
ralystė įrankiu.

Užsienio reikalų ministras
Gabrielius Landsbergis

LIETUVOS RESPUBLIKOS
UŽSIENIO REIKALŲ
MINISTERIJA

GLOBALI LIETUVA



32021�LIEPOS�17�D.,�ŠEŠTADIENISDRAUGAS

Šiemet minime 88-ąsias lėktuvo
,,Lituanica” skrydžio per Atlantą ir
jo pilotų Stepono Dariaus ir Stasio
Girėno žūties metines. Kokie atmi-
nimo ženklai liudija šį žygdarbį?

New Yorkas

Jei prieš 4 dešimtmečius tirštai lietuvių apgy-
vendinti Čikagos Brighton Parko ir Marquette Par-
ko rajonai buvo palyginus saugūs, to negalėjai pa-
sakyti apie Williamsburgo kvartalą New Yorke. Čia
taip pat gyveno nemažai mūsų tėvynainių ir čia, tri-
jų gatvių sankryžoje (2 Street, Hewes Street ir
Union Prospect) yra lėktuvo vardu pavadinta aikš-
tė – Lituanica Square. 1957 m. New Yorko lietuviai
čia pastatė nedidelį paminklą su aukštu vėliavos stie-
bu. Ant paminklo šono yra lakūnų portretinis ba-
reljefas ir citata iš jų testamento – ,,šį savo skridimą
skiriame ir aukojame tau, jaunoji Lietuva”.

Prisimenu savo apsilankymą šiame skverelyje
kartu su lietuviškų kino kronikų pradininku Kaziu
Matuzu 1979 m. – vaizdelis buvo šiurpus. Neplevėsavo
jokia trispalvė (nors buvo liepa). Atsirėmę į paminklą
,,ilsėjosi” keli įkaušę puertorikiečiai. Gatvėje garsiai
skambėjo meksikietiški akordeono ritmai. Kazys
įspėjo: ,,Mašinos duris laikyk užrakintas. Langą ati-
daryk tik truputį…” 

LR generalinio konsulato New Yorke patarėja Gi-
tana Skripkaitė užtikrino, kad dabar šis kvartalas,
kuriame yra Lituanica Square, ženkliai atgijo ir pa-
sikeitė. Williamsburgas tapo madin gu Brooklyno ra-
jonu – panašiai kaip Čikagos Bridgeportas, kuriame
gyveno Stasys Girėnas (tuomet Girskis).

Iš Brooklyno, atokiau nuo Williamsburgo esan-
čio Floyd Bennet Field oro uosto, 1933 m. S. Darius
ir S. Girėnas pakilo savo lemtingam skrydžiui. Šia-
me istoriniame oro uoste 2008 m. liepos 19 d. vyko iš-
kilmingas minėjimas, skirtas ,,Lituanica” skrydžio
per Atlan tą 75-mečiui paminėti. Iškilmių metu buvo
atidengta memorialinė lenta. Minėjime dalyvavo JAV
kongreso narys demokratas Anthony D. Weiner ir
Nacionalinio Gateway poilsio parko vadovas Barry
Sullivan. Pagrindinį pranešimą skaitė tuometinis LR
generalinis konsulas New Yorke Jonas Paslauskas.

Po penkerių metų, 2013-aisiais, mi nint skrydžio
80-metį, Floyd Bennet Field pastate buvo atidengta
istorinė lenta, o priešais oro uosto administracinį pa-
statą New Yorko lietuviai menininkai Julius Luda-
vičius ir Laura Zaveckaitė pastatė atminimo stulpą.
Beje, iš šio oro uosto lėktuvai nebekyla – dabar čia
įsikūręs parkas.

Indiana

Nors ši JAV vidurvakarių valstija neturi jokių
tiesioginių ryšių su S. Dariumi ar S. Girėnu, lakū-
nų atminimas įamžintas ir čia. Pokario metais iš-
eiviai pamilo ramų Beverly Shores kurortą. Daugelis
įsigijo kuklius vasarnamius, tačiau būta nemažai ir
tokių, kurie čia pasistatė prabangias rezidencijas
nuolatiniam gyvenimui. Šią Palangos apylinkes
primenančią Michigano ežero pakrantę lietuviai pa-
vadino ,,Sandūnais” (,,sand dunes”). 

Septintame dešimtmetyje Beverly Shores lietu -
viai nutarė įamžinti transatlantinį ,,Lituanica”
skrydį. Surinkę atitinkamą lėšų sumą, 1968 m. įsi-
gi jo žemės sklypą su tvenkiniu. Parką nutarta pa-
vadinti ,,Lituanica”. Iniciatoriai pakvietė kanadie-
tį skulptorių Juozą Bakį sukurti įspūdin gą 28 pėdų
aukščio metalinį paminklą, kuris vaizduoja grakš-

čiai į erdves besiveržiantį lėktuvą, kurio sparnai pa-
lūžo. Paminklas buvo pastatytas parko ežerėlio vi-
duryje. Atidarymo iškilmės įvyko 1971 m. liepos 18
d. Jose dalyvavo per 300 žmonių. Indianos guber-
natoriaus atstovas Ray Wagner sveikino iniciatorius
su šiuo pasiekimu. Pažymėtina, kad ,,Lituanica” var-
du pavadintas parkas yra vienintelis visoje Ameri-
koje.

Amerikos lietuvių Beverly Shores klubo, vado-
vaujamo Rūtos Sidabras, iniciatyva 2017 m. rugp-
jūčio 5 d. tame pačiame parke buvo atidengtas pa-
minklinis akmuo, skirtas artėjančiam LR 100-mečiui
ir ,,Lituanica” parko 50-mečiui paminėti.

,,Lituanica”– gyva!
Transatlantinio skrydžio atminimo ženklai JAV

Lakūnų�atminimo�vieta�Brooklyne,�NY.

Skulptūra�ir�paminklinis�akmuo�,,Lituanica”�parke�Bever-
ly�Shores,�IN

Art déco stiliaus�paminklų�Čikagoje�nėra�daug.

Čikaga

Prabėgus keletui mėnesių po lakū nų tragiškos žū-
ties 1933 m. liepą, LR konsulas Čikagoje Antanas Kal-
vaitis nutarė  pastatyti  atmintinį  paminklą šiems
Lietuvos tautos didvyriams. Tam tikslui sudarytas ko-
mitetas  pakvietė  architektą  Charles  B. Koncevic ir
skulptorių Raoul  Josset sukurti art déco stiliaus pa-
minklą,  kurio  statybą  finansavo   Čikagos lietuviai.

Glotni, modernistinė, poliruoto granito konst-
rukcija supa bronzinį gaublį, nurodantį skrydžio tra-
jektoriją. Paminkle įmontuota lenta, kurioje patei-
kiama informacija apie skrydį, o taipogi lakūnų ba-
reljefai. 1935 m. liepą šio paminklo atidengimo iš-
kilmėse dalyvavo 40 000 žmonių minia. Vyko karinis
paradas, grojo pučiamųjų orkestras, giedojo chorai
net iš 11 lietuviškų parapijų.

1990 m. pabaigoje Chicago Park District restauravo
šį paminklą, stovintį ties 67-tos ir California gatvių
sankryža kadaise tirščiausiai lietuvių apgyventame
Marquette Parko rajone. Paminklas vertinamas ne tik
kaip svarbus Amerikos lietuvių istorijos reiškinys, bet
ir kaip vienas iš nedaugelio art déco stiliaus pa-
minklų ,,Vėjų mieste”.Lenta ,,” Mindway oro uoste.

Tai vienas ir seniausių S. Dariui ir S. Girėnui
skirtų atminimo ženklų Amerikoje. Seniausias – ,,Li-
tuanica” vardu pavadinta gatvė Čikagos Bridgepor-
to rajone. Lietuvių moterų piliečių lygos susirinki-
me, įvykusiame Čikagoje 1933 m. liepos 26 d., pir-
mininkė Marija Zolpienė iškėlė mintį įamžinti žu-
vusių lakūnų atminimą ir skatino miesto tarybos na-
rius pervardinti Auburn gatvę gausiai lietuvių ap-
gyventame Bridgeporte. Lapkričio 10 d. Lietuvių mo-
terų piliečių lygos prašymas buvo patvirtintas ir gruo-
džio 29 d. gatvės iškaba pakeista. O 1934 m. sausio 1-
ąją, Naujųjų metų dieną, įvyko iškilmingas ,,Litua-
nica” gatvės krikštas. Dalyvavo LR konsulas Antanas
Kal vaitis, įvairių laikraščių redaktoriai, kiti svečiai,
Dariaus-Girėno legionierių posto pučiamųjų or-
kestras atliko programą.

Čikagoje yra ir memoralinių lentų skrydžiui pa-
minėti. Viena jų buvo atidengta Midway oro uoste
1993 m., minint ,,Lituanica” skrydžio 60-ąsias meti-
nes. Iškilmes surengė Balzeko lietuvių kultūros mu-
ziejus. Lenta buvo pakabinta netoli pagrindinio įėji-
mo šalia kelių kitų memoralinių lentų bei skulptū-
ros Amerikos veteranams. Po kiek laiko, vykstant pa-
stato remontui, lenta dingo.

Nukelta į 14 psl.

Lenta�,,pradingėlė”�Mindway�oro�uoste.
Internetinių�šaltinių�nuotraukos



4 2021�LIEPOS�17�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

TELKINIAI

Tėčio pavyzdys
įkvėpė

Lietuvių�Fonde�(LF)�įsteigta�per�100�var-
dinių�fondų.�Neseniai�„Draugo”�skaity-
tojai�skaitė�apie�iškilmingą�LF�vardinės

prof.�Zenono�Rekašiaus�stipendijos�įteikimą
Urtei�Alksninytei�bei�Alinos�ir�Igno�Skrups-
kelių�atminimo�fondo�stipendijos�įteikimą
Rugilei�Matusevičiūtei.�Abi�merginos�–�Vy-
tauto�Didžiojo�universiteto�studentės.�

Neseniai��viena��jų��–��Urtė��Alksninytė
atsiuntė�padėkos�laišką�Zenono�Rekašiaus
stipendijos� steigėjai� Aldonai� Rekašienei.
Perskaičius�šį�laišką�pagalvoji,�kokių�įdomių
sutapimų�būna�gyvenime.�

Pasirodo,�Urtės�tėtis,�žurnalistas�Gin-
tautas�Alksninis�1996–2002�metais�dirbo�žur-
nalistu� Washingtone,� buvo� akredituotas
Baltuosiuose� Rūmuose,� Pentagone,� Vals-
tybės�departamente�ir�Kongrese.�Grįžęs�į�Lie-
tuvą�metė�iššūkį�–�ėmė�ūkininkauti.�Deja,
2017�m.�G.�Alksninis�iškeliavo�į�amžinybę.�

Įkvėpta�tėčio�pavyzdžio,�jo�darbus�tę-
sia�dukra,�būsimoji�žurnalistė.�Palinkėkime
merginai� kūrybingo� kelio� ir� siūlome�per-
skaityti�jos�atsiųstą�padėką�žurnalisto�Ze-
nono�Rekašiaus�stipendijos�steigėjai�Aldo-
nai�Rekašienei

LF inf.

Diplomų teikimų išvakarėse netikėtai
sulaukiau žinios, jog mano pačios bai-
giamasis Viešosios komunikacijos baka-
lauro darbas yra įvertintas už indėlį į Lie-
tuvos žurnalistiką. Esu Jums labai dė-
kinga už tokį dėmesį ir palaikymą. 

Kaip ir visa karta studentų, mokslei-

vių ir dėstytojų, mokslus baiginėju itin su-
dėtingu metu, savo bendrakursių ir dės-
tytojų gyvai nemačiau jau daugiau nei me-
tus, todėl ir paskaitose stigo diskusijų,
gyvų akių, pokalbių po paskaitų. Todėl la-
bai džiaugiuosi, kad dėstytoja Auksė Bal-
čytienė palaikė mano sprendimą rinktis
temą, kuri man leistų pažinti žiniasklai-
dos užkulisius iš pirmų lūpų, pasitel-
kiant profesionalų refleksijas.

Stipriai paliesta užsienio žiniasklai-
dos pandeminių pasakojimų ir fotografi-
jų, o vėliau ir Lietuvos žurnalistų straips-
nių, nusprendžiau skirti dėmesį pande-
mijos ,,priekinėse linijose” veikian tiems ša-
lies fotožurnalistams. Svarsčiau, jog bū-
tent jų dėka, lietuviai turėjo galimybę iš
arti ,,pažinti” šį mirtiną virusą, suteikti
jam veidą, solidarizuotis su medikų ben-
druomene, pacientais, dekonstruoti me-
laginga informacija apipintą pandemijos
diskursą bei geriau pažinti esamą krizę.
Būtent šio darbo dėka turėjau galimybę su-
sipažinti su aktyviausiais šalies fotožur-
nalistais, dirbusiais karo, humanitari-
nių krizių zonose, tais, kurių darbai buvo
tarptautinėje žiniasklaidoje ir kitur. Akis-
tatos su slogiais, tačiau viltingais jų iš-
gyvenimais, mane palietė dar stipriau, to-
dėl ir pats darbas įgavo visai kitą prasmę,
nei galėjau numatyti anksčiau. Kartu tai
leido įvertinti dažnai šešėlyje veikiančių fo-
tožurnalistų bendruomenę, kuri tikrai
turi ne tik ką parodyti, bet ir papasakoti.

Tai ir iššūkiai, lydėję fotogra-
fuojant itin jautria tema ir sudė-
tingomis sąlygomis, bendraujant
ligoninėse su užsikrėtusiais pa-
cientais, iki viltingų išvadų, kaip
fotografija padėjo įvaizdinti esa-
mą krizę ir lengviau ją išgyventi.

Nuoširdžiai, esu pakylėta
jūsų įvertinimo, ypatingai, kai
žinau, jog jis skrieja net iš už At-
lanto. Sutapimas, tačiau pati esu
gimusi Washingtone, DC, tačiau
dar visai mažiukė sugrįžau į Lie-
tuvą. Taip nutiko dėl to, jog mano
tėtis, žurnalistas Gintautas Alks-
ninis, tuo metu buvo išsiųstas
dirbti kaip pirmasis Lietuvos už-
sienio korespondentas į JAV.
Įkvėpta tėčio smalsumo ir žur-
nalistinės namų bibliotekos, aš

pati pasirinkau šią profesiją. Savo tėvelio
jau neturiu šalia, todėl šis įvertinimas ypa-
tingai jautrus, nes jis tik dar stipriau pa-
tvirtina, jog einu teisingu keliu. 

Ačiū Jums ir gražiausios kloties!

Urtė Alksninytė

Urtė Alksninytė – laidos apie žurnalistus vedėja studentų
radijo Start FM studijoje.                             Start�FM�nuotr.

Generalinis konsulatas 
New Yorke praneša 

Gražaus�amžiaus�sulaukęs�Kazimieras�Butkus�su�žmona�Sofija�vis�dar�lankosi�Šv.
Mergelės�Marijos�Apreiškimo�bažnyčioje�ir�lietuvių�renginiuose.�

LR�generalinio�konsulato�New�Yorke�nuotraukos

Liepos mėnesį New Yorko Lietuvių Bendruomenės pasididžia-
vimui – Kazimierui Butkui sukako 103 metai! Lietuvos patrio-
tas, buvęs nepriklausomos Lietuvos kariuomenės savanoris,

kiekvieną sekmadienį kartu su sutuoktine ponia Sofija dalyvauja
Šv. Mergelės Marijos Apreiškimo bažnyčioje lietuviškose šv. Mišiose,
o iškil min gų renginių metu deklamuoja savo kūrybos eilėraščius.
Linkime Kazimierui Butkui ir poniai Sofijai stiprios sveikatos, ne-
išsenkančios energijos ir toliau taip aktyviai dalyvauti New Yor-
ko lietuvių bendruomenės renginiuose.

Svečiuose�pas�dr.�Nijolę�Bražėnaitę�Lukšienę�Paronetto�(pirma�k.),�šalia�–�G.�Skrip-
kaitė�ir�A.�Simutis-Sruoginis.�Antroje�eilėje L.�Vincė,�V.�Šalkauskas.

Liepos mėnuo – konsulato darbuotojams kupinas nepamirštamų
susitikimų. Vienas iš jų – LR generalinio konsulo New Yorke Vac-
lovo Šalkausko ir patarėjos Gitanos Skripkaitės apsilankymas

pas dr. Nijolę Bražėnaitę Luk šienę Paronetto.
Kiekvienas susitikimas su ilgamete Tautos fondo nare, įvairių

pras mingų projektų Lietuvoje ir JAV inicia tore, mecenate – tai pri-
silietimas prie gy vos istorijos. 

Šį kartą, dalyvaujant tarpukario ilgamečio Lietuvos generali-
nio konsulo New Yorke Aniceto Simučio dukrai, menininkei Aldona
Simutis Sruoginis ir anūkei, rašytojai, vertėjai Laimai Vincei, ap-
tartas legendinio laisvės kovotojo Juozo Lukšos-Daumanto 100-gi -
mimo metų sukakties minėjimas New Yorke.

Nekantriai laukiame Laimos Vincės rengiamos būsimos Nijolės
Bražėnaitės ir Juozo Lukšos-Daumanto susirašinėjimo knygos, pa-
vadintos ,,Apie anuos nepamirštamus laikus...” pasirodymo (leidžia
Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas) ir stengsimės kuo pla-
čiau ją pristatyti JAV lietuvių bendruomenei.

Šiuos metus Lietuvos Respublikos Seimas paskelbė legendinio
partizanų vado J. Lukšos-Daumanto metais. Šis kovotojas pokariu
tapo vienu iš Lietuvos partizanų vadų, aktyviai telkė laisvės ko-
votojus vienytis. Partizanaudamas jis keletą kartų buvo prasiver-
žęs į Vakarus perduoti žinią apie kovojančią Lietuvą.

Liepos 14 dieną įvyko šil-
tas ir konstruktyvus LR
generalinio konsulo New

Yorke Vaclovo Šalkausko su-
sitikimas su ilgamečiu Lie-
tuvos garbės konsulu, Ro-
chesterio ir Alytaus susigi-
miniavusių miestų sutar-
ties pasirašymo (2009 m.)
iniciatoriumi, Roches terio
E. Gervicko lituanistinės
mokyklos rėmėju Rimantu
Česoniu bei dviejų susigi-
minia vusių miestų komiteto
prezidente Jolanda Česony-
te.

Įvyko įdomus pokalbis
apie nedidelę, bet veiklią
New Yorko valstijoje vei-
kiančią Rochesterio Lietu-
vių Bendruomenę, apie galimybes toliau bendrai dirbti stiprinant Lietuvos ir JAV eko-
nominius, kultūrinius ir politinius ryšius.

Kazimierui Butkui sukako 103 metai

Įdomi ir prasminga viešnagė  

Konstruktyvus pokalbis

Konsulas�V.�Šalkauskas�(centre)�priima�svečius�–��R.�Česonį�ir�J.
Česonytę.�



2021�LIEPOS�17�D.,�ŠEŠTADIENIS 5DRAUGAS

Vakarų�Pennsylvanijos�lietuvių�piliečių�draugija�(The
Lithuanian�citi�zens�society�of�Western�Pennsyl�va�nia)
birželio�19�d.,�šeštadienį,�jau�16-tą�kartą�suruošė�Jo-
ninių�šventę,�vyku�sią�Jefferson�Hills,�į�pietus�nuo�Pitts-
�burgho.�Rytinis�lietus�ir�žadamas�niū�rus�oras�atbaidė
dalį�lankytojų,�tačiau�tie,�kurie�atvyko,�buvo�apdo-
vanoti�giedra,�saulėta�padange�iki�pat�ren�ginio�pa-
baigos.�Dalyviai�juokavo,�kad�jie�mielai�pasikeistų�vie-
tomis�su�me�teorologijos�stočių�darbuotojais,�kurie�gau-
na�atlyginimus�net�tada,�kai�pra�šauna�pro�šalį.�

Pagrindinę programą atliko Au gis – iš Cleve-
lando atvykęs gitaristas ir dainininkas Eu-
genijus Dicevičius. Jo pirmasis koncertas

Pittsburghe praėjo su nepaprastu pasisekimu. Ren-
 gėjai pasirūpino, kad šventės da lyviai turėtų ką veik-
ti – vieni žaidė tinklinį, kiti bandė savo rankos taik-
lumą ar tikslumą įvairiuose lauko žai dimuose,
vyko tylusis aukcionas. Žinoma, buvo  ir vaišės,  ir
šokiai, o va  kare padangę nutvieskė ne tik lau žo lieps-
na, bet ir fejerverkai. Buvo la bai smagu! 

Dalyviai taip pat galėjo pasidžiaugti atnaujin-
tomis draugijos patal po mis, o vieną klubo sieną net
papuo šė freska.  

Robert Medonis

GABRIELLA TYMARSKIS

Seniai� seniai,� net� prieš� ketverius� metus,� atvyko� į
mūsų�kraštą�Mantvydas�Bekešius�ir�tapo�generaliniu
konsulu.�Bėgo�dienos,�bėgo�metai�ir�baigėsi�jo�pareigų
terminas.�Visi�iš�anksto�žinojo�–�konsulo�darbas�laikinas,
nepastovus,�bet�labai�labai�svarbus!�Rodos,�tik�vakar
atvyko,�o�kiek�daug�visko�per�tą�laiką�įvyko.�Ir�štai�at-
ėjo�valanda�tarti�„ačiū!”,�ir�palinkėti�sėkmės�tolimes-
niems�jo�gyvenimo�darbams.

Ne vienas skambino, rašė ir važiavo atsisvei-
kinti su gerbiamu generaliniu konsulu M. Be-
kešiumi. Į šią svarbią misiją susiruošė ir de-

legacija iš Čikagos šiaurinių priemiesčių. Delegaci-
ja nepaprasta – JAV LB Waukegan-Lake County
apylinkės, ,,Laumės” šokių grupės ir Gedimino li-
tuanistinės mokyklos (GLM) atstovai. O kad gerbia-
mo konsulo kelionė į Lietuvą neprailgtų ir čia pra-
bėgusios dienos nepasimirštų, delegacija iš Čikagos
šiaurės apylinkių atvežė ir dovanų gražių – albumą,
pilną fotografijų ir užrašų! Gal konsului ateityje džiu-
gu bus jį pavartyti, prisiminti prabėgusių dienų
akimirkas. Ir tai dar ne viskas! Konsulas buvo ap-
juostas liaudiška juosta: „Juosta, sukis, sukis aplink,
apie dienas Amerikoje primink”. Gerbiamas konsu-
las šypsojosi, gražiai dėkojo, minėdamas praėjusias
dienas, bendras veiklas. Po gražių kalbų delegacija

plojo ir į biurą tarsi žirgais nujojo – ir jauni, ir seni,
ir visai visai maži! Ant garbingos konsulo kėdės su-
skubo sėsti vaikai, paskui – nuotraukos atminimui,
linkėjimai!.. Toks puikus išlydėjimas!

Ir tai ne viskas! Delegacija sustojo prie amba-
sados pastato galingo, ties upės kranto ištaigingo –
kur tarp vėliavų gausos plevėsuoja ir mūs – Lietu-
vos! Ir debesys jokie jos grožio neužstos.

Tautišką giesmę dainavo visi kartu – vienu bal-
su! Teaidi gatvės, tuneliai, skersgatviai ir užkampiai
– tegirdi visas miestas ir visi namai! Teskleidžias šir-
dys nuo tų žodžių – taip visiem brangių ir artimų –
vardan tos Lietuvos vienybė težydi. 

Gabriella Tymarskis – Waukegan -Lake County
apylinkės valdybos narė, atstovė spaudai. 

Draugijos�prezidentas�Vytas�Mickus�ir�valdybos�narė�Fran-
ces�Oliver. Rengėjų�nuotraukos

Šiauriečiai 
konsulą išlydėjo
tautiškai

Joninės 
Pittsburghe

Koncertuoja�Augis.

Rick�Gavran�ruošia�pietus.

Gintautas�Steponavičius�ir�Mantvydas�Bekešius.

„Laumės”�šokių�grupė,�GLM�mokyklos�ir�Waukegan-Lake�County�apylinkės�nariai.
Mantvydas Bekešius su  ,,Laumės” šokių grupė, GLM mokyklos ir Waukegan-Lake Coun-
ty apylinkės nariai.

Gabriella�Tymarskis,�Gintautas�Steponavičius,�Vesta�Ste-
ponavičiūtė,� Jolita� Vilimienė� ir� Palmira� Janušonienė-
Westholm.

Jokubas�Puskorius,�Nora,�Neda�ir�Erika�Kuzmin,�Mantvydas
Bekešius.



6 2021�LIEPOS�17�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

IŠ ATEITININKŲ GYVENIMO

Redaktorė�Vida�Kuprytė •�El.�paštas:�draugasateitis@gmail.com

Stefanijos Ladigienės pasirinkimas – gyventi dėl kitų
Tęsinys. Pradžia liepos 10 d. laidoje

RASA BAŠKIENĖ

Suėmimas

1946 metų kovo 14 d. Stefanija La-
digienė buvo suimta. Tą dieną kartu su
ja bute buvo sulaikyta daug žmonių. Į
pasalą pakliuvo ir jauna studentė Ma-
rija Biekšaitė, atvykusi su slaptais
raštais. Iš sunkios situacijos ją išgel-
bėjo Irena Veisaitė, kritišku momentu
sugebėjusi rasti išeitį. Užkūrusi kros-
nį, niekam nepastebėjus, ji sumetė į ją
dokumentus.

Stefanijos Ladigienės arešto nuta-
rime buvo parašyta: „Stefanija Ladi-
gienė yra antisovietinės, nacionalisti-

nės, katalikiškos jaunimo organiza-
cijos „Ateitis” vyriausiosios valdy-
bos narė ir visos Lietuvos „Ateities”
moterų sekcijos pirmininko pava-
duotoja. Gyvena Vilniuje, Trakų g.
11, butas 8.”

Tardymai vykdavo naktimis. Po jų
neleisdavo miegoti, netgi snausti. Tą
gerai prisimena kartu su Stefanija
kalėjusios jaunos merginos – gimna-
zistės ir studentės, kurioms ji buvo ta-
pusi antrąja Mama. „Pasisekė man su
ponia Ladigiene patekti į vieną ka-
merą. Ji buvo labai išsilavinęs žmogus.
Ji sako: „Mokysimės rusų kalbos.”
Aš atsakau: „Kam man ta rusų kalba?”
O ji: „Nebūk naivi. Mes vis tiek atsi-
dursime Sibire, ir tie, kas mokės rusų
kalbą, tiems bus lengviau…” Ir pradėjo
deklamuoti Puškiną, Lermontovą,
Tiutčevą – vieną po kito”, – prisimena
tuometinė kalinė Zina Bielinytė.

Teismas Stefanijai Ladigienei sky-
rė 10 metų lagerio ir 5 metus tremties.
Marija, Jonė ir Irena Veisaitė prie te-
ismo pastato Vrublevskio gatvėje žiū-
rėjo, kaip Mamytė su kitais nuteistai-
siais buvo išvežta juoda mašina – va-
dinamuoju „čiornyj voron”. Stefanijai
pasisekė perduoti joms raštelį, o Irena
Veisaitė iki šiol saugo tuomet Mamy-
tės jai perduotą kasytės galiuką, surištą
violetiniu raišteliu, kalėjime išsiuvi-
nėtą servetėlę ir laišką. Be mamos li-
kusiomis Marija ir Jone Ladigaitėmis
rūpinosi teta Severina, Stefanijos La-
digienės sesuo. Pasibaigus mokslo me-
tams jos išvyko pas tetas Severiną ir
Nataliją į Vabalninką. Tačiau saugu-
mas rado jas ir ten: gimnazijos direk-
toriui sužinojus, kad joms gresia su-
ėmimas, mergaitės išvyko į Kauną,
kur jas globojo giminaičiai.

Sibiro golgota 

Stefanija Ladigienė iki 1956 metų
kalėjo Sibiro Pečioros ir Taišeto lage-
riuose. Jai neteko tiesti geležinkelio,
grūsti akmenų ar kirsti medžių. Ją pa-

liko dirbti „zonoje”: kalti barako
stogo, valyti sargybinio būdelę, vė-
liau – tvarkyti darbų vykdytojo –
„prorabo” būstą. Tai buvo labai sun-
kaus būdo žmogus, mėgdavęs keiktis.
Mokytoja Elena Pavalkienė prisi-
mena, kaip Stefanija kartą jį pasta-
tė į vietą, pati prapliupusi dau-
giaaukščiais rusiškais keiksmais,
kuriais garsėja rusų kalba. Netikė-
tumo priblokštas „prorabas” nutilo,
o Stefanija jam tuomet pasakė: „Ma-
tai, kaip lengva šaukti, keiktis, o su-
sivaldyti labai sunku.” (Ema Miku-
lėnaitė, „Esame”, Lietuvos gyven-
tojų genocido ir rezistencijos tyrimo
centras, 2003 m.)

Savo vidine stiprybe Stefanija
Ladigienė padėjo ištverti sunkumus
lageriuose kartu su ja kalėjusioms
mergaitėms – Šiaurės dukroms. Ji
drąsino jas, stiprino, pasitikdama
su karšto vandens puodeliu po labai
sunkios darbo dienos, kartu su jomis
meldėsi, šventė Kalėdas ir Velykas,
Vasario 16-ąją. Ji vertė jas gerti spyg-
lių arbatą, kad išvengtų skorbuto, glo-
bojo ir saugojo nuo prižiūrėtojų prie
kabiavimo. Stefaniją Sibiro gula-
guose kelis kartus aplankė jos dukros
Marija ir Jonė.

1956-aisiais, pasibaigus lagerių ka-
linimo laikui, Stefanija Ladigienė iš-
vyko į Irkutsko apskritį pas savo iš-
tremtus sūnus Algį ir Benediktą, rū-
pinosi jais, gamino valgį, valė, skalbė.
Ją kamavo aukštas kraujospūdis –
„kurortai” sveikatos nepridėjo. Prieš
kelionę į Lietuvą Stefanija susirgo šil-
tine, vadavosi mirtimi, netgi surašė tes-
tamentą. Grįžusią į Vilnių Stefaniją jau
teko nešti – ji pati dėl labai pablogėju-
sios sveikatos nebegalėjo eiti.

Paskutiniai gyvenimo metai 

Į Tėvynę sugrįžusi Stefanija Ladi-
gienė apsigyveno dukters Marijos ir
jos vyro skulptoriaus Vlado Vildžiūno
butelyje Filaretų gatvėje. Apsupta vai-
kų ir anūkų meilės, po truputį ji atsi-

gavo. Ją lankė Irena Veisaitė, pas kurią
ji važiuodavo maudytis. Vėliau šeima
išsikraustė į Jeruzalę, apsigyveno nuo-
savame name. Tas namas tapo  meni-
ninkų ir inteligentų traukos centru. Čia
lankėsi seni Stefanijos bičiuliai kom-
pozitorius Konradas Kaveckas, Julija
Šalkauskienė, atvykdavo Vytautas
Landsbergis su žmona Gražina Ručy-
te-Landsbergiene. Stefanija rūpinosi
anūkais, augino Marijos ir Vlado duk-
rą Liudviką, kuri vėliau tapo žurna-
liste, 2006 m. keistomis aplinkybėmis
Baltarusijoje žuvusio saugumo pulki-
ninko Vytauto Pociūno žmona.

Tai buvo šiltos ir gražios dienos.
Deja, jos truko neilgai: 1967 m. rugsė-
jo 18 d. Stefanija Ladigienė mirė nuo
sunkios ligos. Paskutiniąsias dienas su
ja kartu buvo vaikai ir Irena Veisaitė.

bernardinai.lt

Stefanijai�Ladigienei,�Adelei�Dirsytei,�Juo-
zui� Brazauskui� ir� kitiems�Ateitininkų� or-
ganizacijos�nariams�(iš�viso�11�asmenų)�Lie-
tuvos�SSR�valstybės�saugumo�ministerijos
(MGB)� Tardymo� skyriaus� iškeltos� bau-
džiamosios� bylos� viršelis.� 1946�m.� kovo
mėn.�Lietuvos�ypatingasis�archyvas.

Stefanija�Ladigienė�(trečioje�eilėje�pirma�iš�kairės)�Taišeto�lageryje.�1955�m.
Iš��Lino�Ladigos�asmeninio�archyvo�

Ladigų� šeima� tremtyje.� Pirmoje� eilėje� iš� kairės:� � Benediktas� Pijus� Ladiga,� Stefanija
Ladigienė,� � Algis� Marijonas� Ladiga.� Antroje� eilėje� Jonė� (Joana)� Ladigaitė,� lankanti
ištremtus�motiną�ir�brolius.�Irkutsko�sritis,�Čeremchovo�rajonas.�1956�m.�vasara.��Iš�Lino
Ladigos�asmeninio�archyvo.

Stefanija�Ladigienė�1944�m.�savo�namuose�pri-
glaudė�ir�nuo�nacių�išgelbėjo�Ireną�Veisaitę.
Nuotraukoje�Marija�Ladigaitė�ir�Irena�Veisai-
tė�(sėdi).�
1947�m.�Iš��Lino�Ladigos�asmeninio�archyvo������



2021�LIEPOS�17�D.,�ŠEŠTADIENIS 7DRAUGAS

ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

Ruošdamasis�perduoti�Lituanistikos�tyrimo�centrui�tu-
rimus�Dainavos�jaunimo�stovyklos�archyvus,�pavar-
čiau�du�leidinius:�DAINAVA�25�ir�DAINAVA�30.�Jie�pa-
žadino�prisiminimus�apie�svarbų�įvykį�mano�gyveni-
me,�nuo�kurio�liepos�18�d.�sueis�lygiai�40�metų.�

Būtent 1981 m. liepos 18 d., Dainavai tais metais
švenčiant 25-erių metų sukaktį, buvau trejiems
metams išrinktas stovyklos Tarybos pirminin-

ku. Jubiliejiniame leidinyje buvo patalpintas ir
mano žodis. Įdomu prisiminti, kas tuomet rūpėjo…
Kviečiau atnaujinti, atsinaujinti ir pasiryžti. Siūliau
sukurti Dainavoje tautinius paminklus, kuriuose vai-
kams suprantama forma atsispindėtų tautos praei-
tis ir dabartis. Kita mintis buvo – po Dainavos rajo-
ną ar Kryžių kalną išdėstytose paminklinėse stote-
lėse pristatyti svarbius istorinius įvykius, kurie
jaunimui liudytų garbingą tautos praeitį ir dabarties
kančias. Pvz., Mindaugo krikštą, Vytauto karūnaci-
jos tragišką pabaigą, Kražių skerdynes, knygnešius,
partizanų kovas, Kalantos susideginimą, pogrin-
džio spaudą ir t. t. Maniau, kad toks projektas tarsi
pratęstų Dainavos Kryžių kalno idėją.  

Leidinyje, skirtame stovyklos 30-mečiui, sudėta
daug jaunimo pasisakymų apie stovyklą, pasi-
džiaugta didesniu spaudos dėmesiu Dainavai. ,,At-
eities” žurnalas ir ,,Skautų aidas” Dainavai skyrė net
specialius numerius. 

Čia buvo išspausdintas ir mano, Tarybos pir-
mininko, pranešimas apie 1981–1984 stovyklos metus.
Jis primena daug į praeitį nugrimzdusių dalykų…
Griežtėjo valdžios reikalavimai stovykloms, bet pa-
vykdavo kasmet gauti reikalingus leidimus. Prieš
mano kadenciją dėl pasikartojančių prasižengimų
stovyklai net grėsė uždarymas. Iš ankstyvesnės ad-
ministracijos buvo ,,paveldėti” ir sun-
kumai su mokesčiais valdžiai.  Atsisa-
kius mokėti susidariusius pabaudos
nuošimčius,  apskrities savivaldybė
vieną iš keturių stovyklos plotų, apie 27
akrus, pardavė varžytinėse. Apie visa
tai man pranešė apskrities šerifo pa-
dėdėjas. Dar turėjome galimybę pra-
rastą turtą atgauti, bet reikėjo sumokėti
skolą. 

Nuo pat stovyklos įsteigimo savi-
valdybei kasmet buvo mokomi nuosa-
vybės mokesčiai. Praleidęs porą dienų
įstatymų bibliotekoje valstijos sosti-
nėje, išsiaiškinau, kad stovykla, kaip
pelno nesiekianti korporacija, tokio
mokesčio gali nemokėti. Pateikiau sa-
vivaldybei dokumentuotą pareiškimą,
ir Dainava nuo nuosavybės mokesčio
buvo atleista.

Vienu metu Dainavos vardas nu-
bangavo amerikiečių žiniasklaidoje,
įskaitant dienraštį ,,USA Today”, Jack-
son, Detroito dienraščius ir televiziją.

Ką primena liepos 18-oji…
Štai  kokia buvo istorijėlė. Apskrities kelių tarnyba
nutarė, kad netoli įvažiavimo į Dainavą augantis dau-
giau kaip 300 metų senumo ąžuolas yra pavojingas
pro jį važiuojantiems ir jį reikia nukirsti. Apie tai su-
žinojo Manchester miestelio gamtos mylėtojai, su-
organizavo įspūdingą pasipriešinimą ir ąžuolas
buvo išgelbėtas. Tačiau po kokių 20 metų kelių tar-
nyba atvažiavo vėl ir tą ąžuolą vis tik nupjovė. Paliko
didelius 3 pėdų skersmens kamieno gabalus.  Sto-
vyklos administratoriui siūliau tą medieną pavers-
ti į skulptūrą, pvz., partizano. Jau buvau suradęs ir
skulptorių, ir mecenatą išlaidoms padengti, tačiau
administracijos ta mintis nesužavėjo.  

Dainavos steigėjams pasitraukus iš stovyklos ad-
ministravimo, kartu išėjo ir daug jų bendraamžių,
ištikimai dirbusių stovyklos labui. Stovyklos įkū-
rimui paskolinę pinigų geradariai lyg susitarę pa-
prašė jiems pinigus grąžinti. Žinoma, reikėjo jiems
atiduoti skolą.

Sunkiai sekėsi surasti nuolat dirbantį ūkvedį.
Per porą metų pirmasis mirė, antrasis pateko į
sunkią motociklo avariją, trečiasis rimtai susižeidė,
o ketvirtasis atsistatydino dėl sveikatos. Būta sun-
kumų ir su stovyklos administratoriaus postu, tad
daug laiko juo teko būti man. Atsimenu, sekmadie-
nio vakarais man važiuojant iš Dainavos namo, tuo
pačiu keliu, tik priešinga kryptimi, šimtai automo-
bilių traukdavo iš savo vasarnamių į namus ir dar-
bus. Kai matydavau pavažiuojant motornamiukus,
nejučiomis pajusdavau tam tikrą pavydą.  Pirmadienį
ir aš grįždavau į darbą. Po įtempto savaitgalio Dai-
navoje, darbe jaučiausi lyg atostogose. Kolegoms sa-
kydavau, kad raštinėje yra tik vienos durys, o Dai-
navoje jų daug, ir kas tik nori, kada nori gali tave už
alkūnės tempti spręsti savo reikalų…

Per trejus metus stovykloje buvo atlikta nema-
žai pagerinimų. Jie gali atrodyti smulkūs, bet buvo
reikalingi. Įsigytas elektros generatorius, nauji šal-
dytuvai, pakeisti stalai, čiužiniai, pagalvės. Perda-

žytos kėdės, dalis patalpų, valgykloje atsirado už-
uolaidos ir ventiliatorius palubėje. Jaunų šeimų pa-
stangomis suvežta baldų, vaikų darželis apstatytas
vaikiškais baldeliais. Baltųjų rūmų palėpė papildo-
mai izoliuota stiklo vatos sluoksniu. Visoje stovyk-
loje pakeistos praustuvės, tualetai, apšvietimas,
grindyse sudėtos naujos koklinės plytelės. Baltuose
rūmuose pakeista dujinė viryklė, kapeliono bute
įrengta nauja šildymo krosnis ir t.t.

Rūpintasi ir stovyklos gamta. Buvo įrengtas gam-
tos takelis, pastatytas naujas tiltelis per upelį. Ap-
genėtas pu šynėlis, užpiltos šiukšlių duobės ir pasi-
rūpinta pastoviu šiukšlių išvežimu (pasamdyta ko-
mercinė bendrovė). Prie traktoriaus pritvirtintas
sniego plūgas. Dvi garažo sienas papuošė tapyba. Prie
valgyklos iškilo šaunus aukuras, o ant vienos kal-
velės – Gedimino pilai tė. Pasodinta  medelių, kurie,
laikui bėgant, suteikė pavėsį stovyklautojams ir
svečiams.  Įsigytas laivelis ir nauja žolei pjauti ma-
šina.

Dar noriu prisiminti gaires, kuriomis vado-
vautis siūliau 1983 m. kalbėdamas rėmėjų suvažia-
vime Dainavoje:

• Skaičiuokime pasisekimus, o ne nusivylimus.
• Skaičiuokime pelną, o ne nuostolius.
• Skaičiuokime džiaugsmus, o ne skausmus.
• Skaičiuokime draugus, o ne priešus.
• Skaičiuokime šypsenas, o ne ašaras.
• Skaičiuokime drąsą, o ne baimes.
• Skaičiuokime derlingus metus, o ne badmečius.
• Skaičiuokime gerus darbus, o ne prasižengimus.
• Skaičiuokime jaunimą, o ne turtą.
• Pasitikėkime Dievu, o ne savimi.

Manau, tai geros gairės ne tik tiems, bet ir
šiems laikams!

Ačiū, kad leidote man prisiminti. Sėkmės da-
bartiniams dainaviečiams!

Dainavos�stovyklos�Spyglių�ežeras. Adam�Bursua�nuotr.

Moksleivių�ateitininkų�vasaros�stovyklos�dalyviai,�Dainavoje.�2019�m. MAS�nuotr.

Dainavos�rūpintojėlis



2021�LIEPOS�17�D.,�ŠEŠTADIENIS8 DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA

Akredituota nauja JAV gynybos atašė Lietuvai
Vilnius (KAM

inf.) – Krašto apsau-
gos ministerijoje  ak-
re dituota naujoji
Jungtinių Amerikos
Valstijų gynybos ata-
šė Lietuvai pulkinin-
kė leitenantė Stepha-
nie L. Baugh. 

Su naujomis pa-
reigomis ją pasveiki-
nęs krašto apsaugos
viceministras Margi-
ris Abukevičius pasi-
džiaugė tuo, kad Lie-
tuvos ir JAV bendra-
darbiavimas gynybos
ir saugumo srityje
nuolat stiprėja.

„Šiandien mūsų bendradarbiavimas yra stipresnis ir platesnis nei bet kada
anksčiau. Į Lietuvą jau atvyksta ketvirtoji JAV bataliono rotacija. JAV karinis
buvimas čia kartu su NATO sąjungininkais yra pagrindinis atgrasymo ir tai-
kos palaikymo faktorius mūsų regione. Lietuvos ir JAV karinių pajėgų sąvei-
kumas didėja, nes įsigyjame JAV gamintojų įrangą, taip pat naudojamą ir JAV
kariuomenės. Toliau aktyviai vystome itin intensyvų karinį bendradarbiavi-
mą”, – sakė viceministras M. Abukevičius. 

JAV yra Lietuvos strateginės partnerės ir itin ženkliai prisideda prie Bal-
tijos regiono saugumo užtikrinimo, sakoma Krašto apsaugos ministerijos pra-
nešime. Amerikiečiai aktyviai dalyvauja įgyvendinant saugumo užtikrinimo
priemones Baltijos šalyse, stiprindami regiono saugumą ir stabilumą. Savo ka-
riais, technika ir finansinėmis lėšomis JAV aktyviai prisideda prie mūsų re-
giono gynybos.

Naujoji JAV gynybos atašė Lietuvai anksčiau tarnavo įvairiuose JAV ka-
riuomenės daliniuose, taip pat – Irake. Ji kalba rusų, ukrainiečių ir bulgarų kal-
bomis.

Seimas�priėmė��rezoliuciją��„Dėl�hibridinės��agresijos�atrėmimo”,�kurioje�pa-
siū�lė Vyriausybei�imtis�visų�priemonių�hibridinės�agresijos�grėsmei�suvaldy-
ti�ir�užkardyti.

Šį visų frakcijų atstovų paremtą dokumentą pateikė Seimo Nacionalinio
saugumo ir gynybos komiteto (NSGK) pirmininkas Laurynas Kasčiū-
nas.

Pasak Seimo NSGK pirmininko L. Kasčiūno, tai nėra įprastinė nelegali mig-
racija, tai yra valstybės autoritarinio režimo organizuojami emigracijos srau-
tai. „Tai situaciją daro kitokią nei yra įprasta matyti Europoje. Tą turime su-
prasti ir mes, tą supranta ir mūsų partneriai. Tai yra naujas fenomenas ir tą
mes aiškiai akcentuojame rezoliucijoje”, – pristatydamas projektą sakė Seimo
Nacionalinio saugumo ir gynybos komiteto pirmininkas Laurynas Kasčiūnas.

Jis pripažino, kad siūlomas fizinis gynybinis barjeras nėra panacėja, bet
tai, anot jo, labai svarbus elementas, kai veikia sistemoje kartu su galimybe
apriboti nelegalių migrantų judėjimo laisvę ir kitomis priemonėmis. 

„Čia labai aiški žinia, kurią pasirinko Lietuva: mes neleidžiame sukur-
ti dar vieno tranzito kelio į Europą. Jų tikslas nėra Lietuva, jų tikslas – Va-
karų Europos šalys, bet mes esame atsakinga valstybė, todėl  saugome Lie-
tuvos Respublikos ir ES išorinę sieną”, – sakė L. Kasčiūnas. 

Jo teigimu, reikėtų aktyvinti socialinę kampaniją migrantų šalyse, kad
Lietuvoje nebus rožėmis klotas kelias. 

Seimo narys liberalas Eugenijus Gentvilas mano, kad Seimo rezoliuci-
ja yra gerai subalansuotas dokumentas. 

Seimo priimtoje rezoliucijoje siūloma hibridinės agresijos atrėmimo metu
pasitelkti Lietuvos kariuomenę, kuri teiktų paramą valstybės sienos apsau-
gai pasienio ruože tarp Lietuvos ir Baltarusijos.

Vyriausybei siūloma visu valstybinės sienos su Baltarusijos Respublika per-
imetru per kaip įmanoma trumpesnį laiką pastatyti fizinį gynybinį barjerą, ga-
lintį padėti apsaugoti Lietuvos Respublikos teritoriją nuo dabartinės ir kitų ga-
limų hibridinės agresijos rūšių ir užkirsti prielaidas susikurti masinės mig-
racijos kanalui per Lietuvos teritoriją į kitas Europos Sąjungos ir NATO šalis.

Seimas siūlo užtikrinti, kad nelegalios migracijos srautų organizatoriai,
įskaitant Baltarusijos fizinius ir juridinius asmenis, būtų patraukti atsako-
mybėn, jiems būtų pritaikytos nacionalinės ir Europos Sąjungos sankcijos,
baudžiamasis persekiojimas, prireikus – inicijuoti nelegalios migracijos or-
ganizavimo ir skatinimo tarptautinį tyrimą.

„Esant pagrįstam poreikiui užsieniečiams iš trečiųjų šalių, nelegaliai kir-
tusiems Lietuvos Respublikos sieną ir neturintiems asmens tapatybę įrodančių
dokumentų, atsižvelgiant į hibridinės atakos, kurios vykdymui juos panau-
doja nedraugiški režimai, pavojingumo laipsnį, galėtų būti taikomos visos su-
laikymo, apsaugos ir apgyvendinimo sąlygos, būtinos kylančioms grės-
mėms Lietuvos Respublikos konstitucinei santvarkai ir visuomenės rimčiai
pašalinti. Kartu pripažįstant migrantų problemos socialinį ir humanitarinį
pobūdį, vykdant dėl nelegalios tarptautinės migracijos valstybėje susidariusios
ekstremaliosios situacijos valdymą, užtikrinti migrantų ir pabėgėlių žmogaus
teisių, įtvirtintų tarptautinėje ir Lietuvos teisėje įgyvendinimą”, – dekla-
ruojama priimtame dokumente.

Jame siūloma inicijuoti informacinę kampaniją nelegalios migracijos kil-
mės šalyse, siekiant atgrasyti potencialius migrantus nuo dalyvavimo nusi-
kalstamoje veikloje neteisėtai kertant Lietuvos valstybinę sieną.

Siūloma siekti, kad visi Lietuvos Respublikos sieną nelegaliai kertantys
užsieniečiai iš trečiųjų šalių, neturintys teisinio pagrindo prašyti pabėgėlio
statuso, būtų grąžinti į jų kilmės šalis, tuo tikslu pasinaudojant esamais arba
pasirašant naujus susitarimus dėl readmisijos, būtinus jų grąžinimui.

Jei hibridinė agresija tęsis ir intensyvės, įvertinus jos pavojingumo laips-
nį, siūloma pradėti konsultacijas su NATO valstybėmis narėmis, pirmiausia
Jungtinėmis Amerikos Valstijomis, pagal Šiaurės Atlanto sutarties 4 straips-
nį, kuriame teigiama, jog „Šalys tarpusavyje konsultuosis, jeigu bet kurios
iš jų nuomone, kiltų grėsmė bet kurios Šalies teritoriniam vientisumui, po-
litinei nepriklausomybei ar saugumui”.

Taip pat Seimas pasiūlė Vyriausybei kreiptis į Europos Sąjungos valstybes
nares, Europos Komisiją ir kitas institucijas, kviečiant parodyti solidarumą
ir suteikti Lietuvai reikalingą paramą atremiant hibridinę agresiją, tame tar-
pe pagal ES sutartyje įtvirtintą solidarumo sąlygą, kuri numato, jog „jei vals-
tybė narė patiria teroro aktą, gaivalinę nelaimę ar žmogaus sukeltą katast-
rofą, Sąjunga ir valstybės narės veikia bendrai ir solidariai”.

Pranešimas spaudai

Vyriausybė nutarė kas testuosis privalomai 
Vilnius (LRT.lt) – Vyriausybė nusprendė papildyti sąrašą sričių, kuriose

darbuotojams leidžiama dirbti tik pasitikrinus dėl COVID-19. Jame po ministrų
kabineto sprendimo atsidūrė krovinių ir keleivių vežėjai, maitinimo įstaigų,
pramogų ir kelių kitų sričių darbuotojai, taip pat kariai.

Privalomai testuotis reikės krovinių tarptautinio vežimo, viešojo transporto
ir keleivių vežimo, laisvalaikio ir pramogų, kultūros, meno paslaugų teikimo,
viešojo maitinimo paslaugų teikimo veiklos, mažmeninės prekybos srityje dir-
bantys darbuotojai, viešojo administravimo subjektai, profesinės karo tarny-
bos kariai.

Taip pat privalomai testuotis turės žmonės, kurie dirbs su pastaruoju metu
į Lietuvą plūstančiais neteisėtais migrantais.

Vyriausybė nusprendė patikslinti minėtų darbuotojų testavimo tvarką, nu-
matant, kad grįžus iš užsienio, jei COVID-19 testo rezultatui suėjo terminas, as-
muo testą turi pasidaryti Lietuvoje ne vėliau kaip per 48 valandas nuo atvykimo
į Lietuvą. Darbuotojai, kurie dirba nereguliariai, testą turės pasidaryti ne ma-
žiau kaip 48 valandos iki planuojamos darbinės veiklos. Taip pat numatyta, kad
tikrintis reikės ne dažniau kaip kas septynias ir ne rečiau kaip kas dešimt die-
nų.

Ministrų kabinetas nusprendė, kad nuo 72 iki 24 valandų sutrumpintas ter-
minas ekipažų ir įgulų nariams, kurie vykdo keleivių vežimus tarptautinio su-
sisiekimo maršrutais, kai jie gali atvykti į Lietuvą be COVID-19 tyrimo. Kar-
tu nutarta, kad testo nebūtų reikalaujama, jei asmuo Lietuvos teritorijoje ilgiau
užtruktų dėl objektyvių aplinkybių. Šie pakeitimai įsigalios liepos 20 d.

Bus išpilti šimtai „Modernos” vakcinos dozių 
Vilnius (LRT TV) – Šią savaitę Vilniuje bus išpilta 400 nepanaudotų „Mo-

dernos” vakcinos nuo COVID-19 dozių. Toks kiekis Lietuvoje sunaikinamas pir-
mą kartą.

Vilniaus savivaldybė teigia, kad tai teks padaryti dėl vangaus gyventojų skie-
pijimosi, be to, šio gamintojo vakcinos nebenori gyventojai. Tuo metu Sveikatos
apsaugos ministerijos (SAM) duomenys rodo, kad kai kuriose įmonėse nepa-
skiepyta nė dviejų procentų darbuotojų.

„Didelis kiekis „Moderna” vakcinos bus nepanaudota ir jas teks utilizuo-
ti, tai labai liūdna dėl to, ta situacija susiklostė dėl žemo gyventojų atvykimo
į vakcinavimo vietas. Jos galiojimas baigėsi, bet ji jau buvo atšildyta – jei vak-
cina jau atšildyta, tai galioja tik tam tikrą laiko tarpą ir jos panaudoti nebe-
galime”, – sako SAM atstovė Justina Aleksaitė.

Vilniaus savivaldybės Sveikatos skyriaus vedėja Viktorija Turauskytė at-
kreipia dėmesį, kad vakcinos galiojimo laikas – vienas mėnuo.

„Būtent dėl to, kad žmonės nesiregistruoja, vakcina yra atšildyta, jos ga-
liojimo laikas yra mėnesis ir mes, tarkim, 19 dienai turime „Modernos” vak-
cinos, kuriai baigsis galiojimo laikas, ir jei žmonės nesiregistruos, spręsime kar-
tu su Sveikatos apsaugos ministerija, kaip elgtis”, – teigia Vilniaus savivaldy-
bės sveikatos skyriaus vedėja Viktorija Turauskytė.

Ketinama�vykti�į�šalis�iš�kurių�nelegalių�migrantų�daugiausia�plūsta�per�Lietuvos�sie-
ną�ir�jose�stengtis�atgrasyti�nuo�kelionės. LRT.lt�nuotr.

Seimas nurodė Vyriausybei planą, 
kaip atremti hibridinę agresiją

Lietuvoje�akredituota�naujoji�JAV�gynybos�atašė�Stephanie�L.
Baugh. KAM�nuotr.



DRAUGAS 92021�LIEPOS�17�D.,�ŠEŠTADIENIS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

G. W. Bush: pajėgų išvedimas iš Afganistano yra klaida
Washingtonas (ELTA)

– Buvęs JAV prezidentas
George W. Bush sukritikavo
NATO pajėgų išvedimą iš Af-
ganistano ir pareiškė, kad
civiliai paliekami būti „išžu-
dyti” Talibano.

„Afganistanietės mote-
rys ir merginos patirs neap-
sakomą žalą. Tai yra klai-
da... Jos tiesiog bus paliktos
būti išžudytos šių itin bruta-
lių žmonių ir tai drasko mano
širdį”, – sakė G. W. Bush.

Buvęs respublikonų pre-
zidentas, kurio nurodymu
2001 metų rudenį po rugsėjo
11-osios atakų į Afganistaną buvo pasiųsta karių, nurodė manąs, kad tokios pat
nuomonės laikosi Vokietijos kanclerė Angela Merkel.

JAV ir NATO pajėgos gegužės pradžioje pradėjo pasitraukimą iš Afganis-
tano ir turėtų užbaigti šį procesą iki rugsėjo 11-osios, praėjus 20 metų po atvy-
kimo į šią karo draskomą šalį.

Didžioji dauguma iš Afganistane buvusių 2,5 tūkst. JAV ir 7,5 tūkst.
NATO karių, kai JAV prezidentas Joe Biden balandį paskelbė detales apie jų iš-
vedimą, dabar jau yra grįžę namo. Jie paliko Afganistano pajėgas kovoti su įsi-
drąsinusiu Talibanu, kuris, regis, yra užsibrėžęs iškovoti karinę pergalę.

Šalis šiuo metu susiduria su krize, sukilėliams perimant vis daugiau te-
ritorijų ir priverčiant vis daugiau šeimų palikti savo namus. 

J. Biden anksčiau tvirtino, kad atėjo laikas užbaigti JAV dalyvavimą šia-
me kare ir leisti afganistaniečiams patiems susikurti savo ateitį.

PASAULIS

JAV nerimauja dėl pasaulio ekonomikos atsigavimo
Venecija (ELTA) – JAV iždo sekretorė Janet Yellen teigė, kad jai „didelį ne-

rimą kelia” rizika, kurią pasaulio ekonomikos atsigavimui po pandemijos ke-
lia naujos COVID-19 atmainos.

„Mes esame labai susirūpinę dėl delta atmainos ir kitų mutacijų, kurios
gali atsirasti ir kelti grėsmę atsigavimui. Mes esame susieta pasaulinė eko-
nomika, tai, kas nutinka kurioje nors pasaulio dalyje, paveikia visas kitas ša-
lis”, –  sakė ji reporteriams po G20 finansų ministrų susitikimo Venecijoje, Ita-
lijoje.

Sankcijos dėl ryšių su Kinija, Rusija ir Iranu 
Washingtonas (Lrytas.lt) – Jungtinės Valstijos paskelbė sankcijas 34

įmonėms ir kitiems subjektams, susijusiems su Kinijos kariuomene ir politi-
ka musulmonų uigūrų tautinės mažumos atžvilgiu, taip pat už eksporto į Ru-
siją ir Iraną palengvinimą. JAV paskelbė sankcijas 34 subjektams dėl ryšių su
Kinija, Rusija ir Iranu.

Sankcijos įvedamos „už jų dalyvavimą ar galimą įsitraukimą į veiklą, prie-
štaraujančią JAV užsienio politikai ir nacionalinio saugumo interesams”, sa-
koma Prekybos departamento pranešime. 

Keturiolika šių subjektų yra įsikūrę Kinijoje ir prisideda prie komunisti-
nės valdžios represinės politikos uigūrų ir kitų tautinių mažumų atžvilgiu šiau-
rės vakariniame Sindziango regione, kur, pasak pareiškimo, Pekinas „toliau
vykdo genocidą ir nusikaltimus žmoniškumui”. Dar penkios į sąrašą įtrauk-
tos įmonės padėjo Kinijos kariuomenei įsigyti lazerių ir kitų modernių tech-
nologijų, Pekinui siekiant modernizuoti savo kariuomenę. 

Aštuoni subjektai į sankcijų sąrašą įtraukti už JAV technologijų ekspor-
tą į Iraną, nurodė Prekybos departamentas, o penki – už ryšius su Rusijos ka-
riuomene. 

„Mes ir toliau agresyviai kontroliuosime eksportą, kad vyriausybės, ben-
drovės ir privatūs asmenys atsakytų už bandymą gauti prieigą prie JAV kilmės
produktų, [naudojamų] ardomajai veiklai tokių šalių kaip Kinija, Iranas ir Ru-
sija”, – nurodė JAV prekybos sekretorė Gina Raimondo.

Popiežius po operacijos išleistas iš ligoninės
Roma (ELTA) – Popiežius Pranciškus išleistas iš ligoninės, kurioje buvo

gydomas po žarnyno operacijos.
84-erių pontifikas išvyko iš Gemelli universitetinės ligoninės automobiliu.
Popiežiui Pranciškui liepos 4 d. ligoninėje buvo atlikta operacija dėl

gaub tinės žarnos riestinės dalies susiaurėjimo. Tai buvo pirmas kartas, kai pon-
tifikas buvo gydytas ligoninėje nuo jo pontifikato pradžios 2013-aisiais. 

Prancūzija skyrė „Google” 500 mln. eurų baudą
Paryžius (ELTA) – Prancūzijos konkurencijos taryba antradienį skyrė

„Google” 500 mln. eurų baudą, nes pastaroji negebėjo surengti „geranoriškų”
derybų su žiniasklaidos kompanijomis dėl jų turinio naudojimo pagal ES au-
torių teisių taisykles.

Taryba savo tinklalapyje paskelbtame nutarime taip pat nurodė „Google”
pateikti žiniasklaidos priemonėms „pasiūlymą atsiskaityti už dabartinį jų au-
torių teisių saugomo turinio naudojimą”, antraip bendrovei gali tekti papildomai
atlyginti žalą, kurios suma kasdien gali siekti 900 tūkst. eurų.

Briuselis atvėrė 
kortas, kaip ES mažins taršą 
Europos�Komisija�(EK)�pristatė�ilgai�rengtą�planą�„Fit�for�55”,�kuriame�numa-
tyti�konkretūs�žingsniai,�kaip�Bendrija�iki�2030�metų�ketina�sumažinti�išmetamųjų
teršalų�kiekį�55�procentais.�Šis�planas�–�žingsnis�link�pagrindinio�Europos�Są-
jungos�tikslo�–�iki�2050-ųjų�tapti�klimatui�neutraliu�žemynu.

„Fit for 55” pavadintas planas, apimantis net 12 teisės aktų, palies pra-
monę, transporto priemones, aviaciją, žemės ūkį, miškininkystę, elekt-
ros energijos gamybą,

bus įvesti ir nauji mokesčiai. Jį
pristatė EK vicepirmininkas
Frans Timmermans.

„Šis paketas padės pasiekti
mums labai svarbių tikslų, kaip
kad automobilių emisijos maži-
nimas. Nėra kada delsti, žmonės
miršta, termometrų stulpeliai
rodo itin aukštas temperatūras,
mes neseniai stebėjome tornadą
Čekijos Respublikoje, kur toks
reiškinys nėra įprastas”, – kal-
bėjo jis ir pridūrė, kad, jeigu da-
bar nepavyks suvaldyti klimato
kaitos krizės, ateityje mūsų vai-
kaičiams ir jų vaikams teks
grumtis su maisto ir gėlo van-
dens trūkumo krizėmis.

Svarbiausios paketo nuostatos
Gatvėmis riedantys automobiliai sudaro reikšmingą dalį viso Europos

Sąjungoje išmetamo anglies dvideginio, todėl dalis „Fit for 55” paketo nuostatų
nukreiptos į transporto sektorių.

Kaip ir buvo kalbama, iki 2035 m. EK planuoja sumažinti anglies dvide-
ginio emisijos standartą iki 0 g/km, o tai reikštų, kad automobiliai su vidaus
degimo varikliu – dyzeliniai ir benzininiai – de facto būtų uždrausti.

Iki 2030-ųjų automobilių išmetamųjų teršalų kiekis turės sumažėti apie
55 procentais, nors prieš tai EK skelbė ambicingesnius tikslus.

Naujas importo į ES mokestis
Vienas iš ryškių naujų pasiūlymų – anglies dioksido koregavimo me-

chanizmas (Carbon border adjustment mechanism CBAM).
Tai pirmoji pasaulyje klimato rinkliava, taikoma iš Bendrijai nepriklau-

sančių šalių importuojamoms prekėms, kurių gamyba vyksta taršiomis sąly-
gomis. Tai apims įvairius metalus, taip pat elektros energiją, cementą, trąšas.

Šia priemone siekiama apsaugoti ES įmones nuo dempingo ir užkirsti ke-
lią vadinamajam anglies dioksido nutekėjimui, kai pramonė, siekdama ma-
žesnių gamybos sąnaudų, perkelia gamybą ar naujas gamyklas į trečiąsias
šalis, kur aplinkos taršos mažinimo reikalavimai ne tokie dideli.

Siūloma, kad tokioms ES įmonėms reikėtų mokėti anglies dioksido mo-
kestį už tokių prekių importą iš Bendrijai nepriklausančių šalių, atitinkan-
tį kainą, kiek jos būtų sumokėjusios, jei prekės būtų gaminamos pagal ES tar-
šos mažinimo taisykles.

Į pirmąjį etapą (2023–2025 m.) bus įtraukta taršiomis sąlygomis gaminamos
produkcijos importas, jis apims cementą, geležį ir plieną, aliuminį, trąšas, elekt-
ros energiją. Antruoju etapu (nuo 2026 m.) sektorių sąrašas plėsis.

Kai kurių šalių verslai nuogąstauja, kad taršos mažinimo reikalavimai
dalyje sektorių taps našta, tai taip pat sumažins Europos Sąjungos šalių plie-
no pramonės konkurencingumą pasaulyje.

Be to, dėl tokių ES planų nuogąstauja JAV, taip pat Turkija, Ukraina, Ru-
sija bei Kinija, kurios į ES importuoja didelį kiekį cemento, trąšų, geležies,
plieno ir aliuminio.

Didesnė taršos leidimų kaina
„Fit for 55” plane numatyta reformuoti Apyvartinių taršos leidimų prekybos

sistemą (ETS). Paprastai kalbant, tai – sistema, skirta prekiauti taršos leidimais
Europos Sąjungoje. Ja naudojasi pramonė, elektros jėgainės, oro bendrovės.

EK sako, kad taršos leidimų kainos turi būti didesnės ir apimti daugiau
sektorių, tokių kaip laivyba, kelių transportas ir statybos, o aviacijai reikė-
tų taikyti griežtesnius reikalavimus.

Jau dabar prognozuojama, kad tai gali sukelti kai kurių šalių narių ir žmo-
nių pasipiktinimą, kadangi praplėsti taršos leidimai galėtų lemti didesnes
transporto, lėktuvų bilietų kainas.

Direktyvos peržiūra gali turėti didžiulį poveikį iškastinio kuro pramo-
nei, kuriai šiuo metu taikomi mažesni mokesčių tarifai ir daugiau išimčių.
Nuo iškastinio kuro ypač priklausoma Lenkija, centrinės Europos šalys, to-
dėl kai kurios valstybės ypač nerimauja dėl būsimų pokyčių, nes tai gali pa-
didinti namų ūkių sąskaitas už elektros energiją bei šildymą.

Pagrindinis EK siekis – kad iki 2030 m. atsinaujinantys energijos šalti-
niai sudarytų apie 40 proc. ES naudojamos energijos (dabar – apie 20 proc.).

Justina Ilkevičiūtė, Mindaugas Laukagalis, LRT.lt

EK�vicepirmininkas�F.�Timmermans�gerai�suvo-
kia,�kad�laukia�nelengvas�kelias�kol�bus�pasiek-
ti�užsibrėžti�tikslai.�������������������������������DVHN�nuotr.�

G.�W.�Bush�nuomone�JAV�karių�patraukimas�iš�Afga-
nistano�–�klaidingas�sprendimas. Axios�nuotr.



10 2021�LIEPOS�17�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

IRENA ARNAUSKAITĖ-GRIGAITIENĖ

Po�ilgos�kelionės�laivu�(21�dieną)�per�platųjį�vande-
nyną�pamatėme�Laisvės�statulą�–�įspūdingas�vaizdas.
Žiūrėjome� į� šį� nepaprastą� vaizdą� laivui� priplau-
kiant,�praplaukiant�ir�nuplaukiant.�1950�metais�lie-
pos�11dieną�išlipome�iš�Amerikos�karinio�laivo�„Ge-
neral�Greely”��New�Yorko�uoste.�Išlipome�iš�laivo,�bet
kas�toliau��šitame�nepažįstamame�krašte?��

Nežinojome�ir�nenuvokėme�ateities.�Turėjome
daug�įvairių�išgyvenimų,�kurių�dalį�atskleidžiu�šiame
rašinyje.�Jie�buvo�saviti�ir,�manau,��tikriausiai�skyrė-
si�nuo�kitų�žmonių�išgyvenimo�nuotykių.

Vaikiškas bandymas
perprasti Amerikos logiką

New Yorko mieste buvo karšta diena.  Pirmas
vaizdas – nešvaru, vėjas popie rius nešioja, mėto, tik-
rai nepatrauk li vieta. Išlipome, visas laivas ištuštėjo
– šiame uoste atsirado daug naujų emigrantų. Mus
pasitiko visai nepažįs tami žmonės, su kuriais ne-
galėjome net susikalbėti, jie nemokėjo lietuviškai,
mes nemokėjome angliškai.  Mus nuve žė į traukinių

tuliukų automatą. Norint, kad iškristų kramtoma
guma, reikia įdėti tinkamą – 1 cento  monetą ir pa-
sukti rankenėlę, tuomet gumos rutuliukas turi iš-
kristi. Dėjome mažiausią monetą – neveikė. Gumos
labai norėjome, tai dar ilgai krapštėmės ir bandėme
– nesėkmingai.  Pagaliau sustojo vienas nepažįsta-
mas žmogus, išsitraukė iš kišenės 1 cento monetą,
mums parodė kaip atrodo, ir ištraukė iš automato gu-
mos rutuliuką. Išmoko me atpažinti 1 cento monetą,
neilgai truko, kol visas monetas išmokome at pažinti,
bet čia įprasta logika nepadėjo.

Restorane – maistas „aklai”

Nežinau, kaip patekome į tinkamą traukinį,
kuris mus nuvežė į Illinojaus viduryje esančių mies-
čiukų junginį – Urbana/Champaign. Čia mus ir ki-
tas porą šeimų – nelietuvių, pasitiko mums doku-
mentus parengęs sponsorius.  Su juo daug kalbos ne-
buvo, jis nemokėjo lietuviškai, o mes  – angliškai. Mes
dar mokėjome kalbėti rusiškai ir vokiškai, bet tai ne-
padėjo, nes jis ir šių kalbų nemokėjo.

Apgyvendino mus viešbutyje. Jo žemutiniame
aukšte buvo restoranas. Davė mums šiek tiek pini-
gų ir parodė restoraną, kuriame galėjome pavalgy-
ti. Prie tokios prabangos, būdami pabėgėliai, nebu-
vome pratę. Restorane atsisėdome prie stalo, atnešė
mums meniu. Gaila, bet to, kas buvo meniu parašy-
ta, mes nesupratome. Padavėjai vaikščiojo aplinkui
ir norėjo, kad mes ką nors užsisakytume. Parodėme
pirštu į vieną patiekalą ir palingavome galvą. Neži-
nojome, ką užsisakėme. Laukėme, kol atneš.  Kai at-
nešė, žiūrėjome ir nesupratome, ką čia atnešė. Pa-
raga vome. Valgyti buvo neįmanoma, labai aštru ir pi-
piringa, degino burną.  Dabar galvoju, kad tai turė-
jo būti koks nors aštrus meksikietiškas patiekalas.
Ką galėjome, tą suvalgėme, tačiau toli gražu nepa-
sisotinome. Užsimokėjome ir išėjome.  Kitą dieną ta
pati dilema: nežinome, kas parašyta meniu. 

Kelionė į Cicero – arčiau lietuvių

Po poros dienų tėtis pradėjo sakyti, kad šitaip gy-
venti neišeina. Prisiminė, kad viena pažįstama
emigravo į Ameriką ir apsigyveno Cicero miestely-
je, Čikagos priemiestyje. Mus palikęs Urbanoje, jis
pats vienas išvyko į Cice ro apsižvalgyti. Čia atrado
daugiau at vykusių lietuvių ir sužinojo, kad Cicero
yra galimybė gauti darbą. Pranešė mums, kad ir mes
ten atvyktume. 

Palikome Urbana/Champaign ir mūsų sponso-
rių. Pinigus, kuriuos jis skyrė mūsų šeimos kelionei
ir gyvenimo pradžiai, po kurio laiko jam sugrąži-
nome.

Atvykome į Cicero. Tai buvo mažas Čikagos prie-
miestis, visame pasaulyje pagarsėjęs „mafijozų”
veikla. Šiek tiek anksčiau šį miestelį valdė garsusis
gangsteris Al Capone.  Mums čia atvykus, dar jautėsi
jo įtaka, tačiau nebe buvo Hollywoodo filmuose rodytų
vaizdų: gatvėse niekas nesišaudė ir neteko matyti
kraujo klanuose gulinčių negyvėlių. Į kai kurias vie-
tas buvo patariama neiti – net nekelti kojos.  Ar tai
bu vo tikrai pavojinga, ar ne – nežinau. Mes  buvome
paklusnūs ir kojos nekėlėme į uždraustas vietas. Gal

Įsikūrimas Amerikoje. Mūsų jaunystė – nepakartojama
Aukų�rinkliavos�prie�Šv.�Antano�baržnyčios�Cicero�miestelyje�dalyvės.

Dvi�draugės�–�(iš�k.)�Irena�Arnauskaitė-Grigaitienė�ir�Mėta
Langaitė-Burbienė.

Lietuvaitės�dipukės�draugės�vestuvėse.�Irena�–�antra�iš�d.�

Skautų�stovykloje�eilutė�prie�maisto.�I.�Arnauskaitė�–�antra�iš�d.

stotį.  Čia sėdėjome ir laukėme: ko? patys nežinojo-
me. Davė šiek tiek pinigų. Monetų vertės nežinojo-
me. Skaičių ant monetų nebuvo parašyta. Galvojome
logiškai, kad mažiausia moneta yra mažiausios ver-
tės pinigėlis. Tačiau taip nebuvo. Kur logika? Gal tai
buvo pirmas ženklas, kurio tuo mo mentu nesupra-
tome, kad Amerikoje ne visada gali pasikliauti
įprasta logika.

Mes su broliuku radome kramtomos gumos ru-

iš jaunat viško smalsumo būtume įsidrąsinę, bet tu-
rėjome tiek daug organizuotų užsiėmimų, kad nebuvo
laisvo laiko kažkur klaidžioti. Anksčiau čia gyve-
nantieji pasakojo, kad Al Capone miestelio gyventojų
neskriaudė ir net jiems padėjo. Jis pasirūpindavo, kad
miestelyje nevyktų jokių smulkių nusikaltimų, tokių
kaip vagystės, užpuolimai ir t. t.  Jis taip darė norė-
damas išvengti policijos dėmesio.

Pirmas būstas – neįrengtame rūsyje

Miestelyje trūko butų, bet reikėjo kur nors gy-
venti. Vieni ankstesnės emigrantų kartos lietuviai
mus priėmė gyventi jų neįrengtame rūsyje. Čia ne-
buvo tualeto (reikalui prispyrus, reikėjo belstis pas
šeimininkus), nebuvo virtuvės, buvo tik maisto šal-

dymui skirta „ledaunė”, į kurią reikėdavo dė ti ledų
gabalus, kad joje laikytųsi šaltis. Tirpstantis ledas šal-
dė, o ištirpęs vanduo varvėjo į kibirą, kurį po tam tik-
ro laiko reikėdavo ištuštinti. Jeigu neištuštinsi – na-
muose „tvanas”. Už šio nevykusio būsto nuomą šei-
mininkai paprašė didelės sumos ir mes sumokėjome.
Bet netrukus susiradome kitą gyvenimo vietą, kuri
buvo labai kukli, bet jau nebe rūsyje. Taip, vis susi-
rasdami geresnį būstą, ne kartą kraustėmės, kol, pra-
ėjus nemažam laikui, sugebėjome įsigyti nuosavą na-
muką.

Kai atvykome prieš 70 metų, laikai buvo kitokie
negu šiandien. Neturėjome telefonų, televizorių.
Neturėjome automobilių, o tokie išradimai, kaip kom-
piuteriai, internetas ar mobiliojo ryšio telefonai, buvo
net nesuvokiami. Turėjome tik kažkieno atiduotą
seną radijo aparatą. Bet kokia iš jo nauda – nesu-
pratome transliuojamų žinių, tiesa, muzikos buvo ga-
lima pasiklausyti. Tėvams amerikietiška muzika ne-



11DRAUGAS 2021�LIEPOS�17�D.,�ŠEŠTADIENIS

pati ko, tai jiems išėjus į darbą, mes su broliuku tos
muzikos klausėmės. 

Cicero miestelyje fabrikų buvo apstu. Tėtis su-
sirado darbą fabrike. Ta darbovietė mokėjo menką
algą, bet daug tėčio jėgų reikalavo. Bet šeimoje jau
šiek tiek pinigų atsirado. Galėjome nueiti į maisto
krautuvę ir nusipirkti šiek tiek maisto. Ir jau galė-
jome po truputį mokėti skolą sponsoriui.

Pradėjome žengti pirmus žingsnius Amerikoje.
Jie buvo gana sunkūs.  Amerika mūsų nelepino. Bu-
vome neturtingi, beveik nieko neturėjome. Niekie-
no nieko neprašėme, niekas mūsų nešelpė. Savo di-
deliu pasiryžimu ir sunkiu darbu sugebėjome pa-
doriai įsikurti, gyventi ir nugalėti dideles kliūtis.

Pirmosios patirtys mokykloje

Atėjo ruduo, reikėjo pradėti eiti į mokyklą. At-
ėjus užsiregistruoti į para pijinę mokyklą, mane
maloniai nuteikė virš mokyklos durų buvęs užrašas:
Švento Antano parapijos mokykla. Čia prasidėjo
mano pirmieji akademiniai žingsniai Amerikoje.
Mane, mokytojų sprendimu, paskyrė į septintą pra-
džios mokyklos skyrių. 

Pirmą dieną mokykloje mane pasikvietė vie-
nuolė ir pasakė, kad nuo dabar mano vardas bus Ire-
ne. Jai buvo visai nesvarbu, kad aš buvau krikštyta
vardu Irena ir kad tokiu pat vardu emigravau į šį
kraštą. Paklausiau, tačiau šie du vardai viską su-
painiojo: nuo to laiko Irena būsiu tuomet, kai reikės
naudoti pasą, o Irene šiaip visais kitais atvejais. Ame-
rikiečiams vienos raidės skirtumas nepriimtinas,
jiems tai reiškia, kad esi kitas žmogus.

Pirmą dieną vienuolė tikrino mokinių sąrašo
kartoteką.  Pasakė: kai pašauks vardą, reiškia turi
„card” (kortelę) tai tik atsistok ir pasakyk „yes”.  Aš
buvau pirma pašaukta, nes pavardė prasidėjo su rai-
de „A”. Kadangi aš supratau, kad ji klausia, ar mes
turime „car” (mašiną), o ne „card” (kortelę) aš atsi-
stojau ir pasakiau „no”. Visa klasė plyšo juokais, o
vienuolė nebuvo patenkinta tokiu pokštu. Aš toliau
stovė jau rimtai ir nesupratau, kodėl juokiasi?  Kad
mes neturime mašinos?

Uždavė namų darbų, reikėjo perskaityti iš duo-
tos knygos vieną straipsnį. Grįžau namo po pirmos
dienos mokykloje ir pradėjau skaityti su žodynu ran-
kose.  Skaičiau gan ilgai, bet nesupratau, kas ten buvo
parašyta. Nepraėjo daug laiko ir pradėjau suprasti
anglų kalbą, net pati įsidrąsinau kalbėti.

Nepatiko amerikiečių vaikų žaidimai

Viena mergaitė surengė gimtadienio šventę ir į
ją pasikvietė viso septinto skyriaus mokinius. Nuėjau
ten kartu su kita dypuke drauge. Šventė vyko rūsy-
je. Po skanių vaišių vyko žaidimai. Tuojau visi su-
sisėdo ratu ant grindų, atsirado tuščias butelis ir jį
pradėjo ant grindų sukti. Mes tokio žaidimo nemo-
kėjome. Pasirodo, vienam žaidėjui pasukus butelį, jis
sustoja ir tie du žmonės, į kurios atsisuka butelio kak-
lelis ir dugnas, atsistoja ir eina už užuolaidos pasi-
bučiuoti. Mums, dypu kėms, tokie žaidimai nepatiko.
Aš vis traukdavausi į šoną, kad tik butelio kak lelis
nerodytų į mane. Ko gero,  mū sų veiduose aiškiai
buvo matyti nepasitenkinimas. Kitą dieną gimtadie -
ninkė mergaitė mums bandė aiškinti, kad jos mėgs-
ta turėti „fun”. Nesupratau, koks čia gali būti „fun”?  

Po to, nors ir kvietė, bet mes  į tokius baliukus
nebeidavome. Nepritapome nei prie pirmos bangos
emigrantų lietuvių, nei prie vietinių amerikiečių. 

Su pirmosios bangos atvykėliais negalėjome
bendrauti, nes jų kalba mums buvo sunkiai su-
prantama. Jie kalbėdavo apie „drugštorę” (vaistinę),
„kitčeną” (virtuvę), „karą” (mašiną) ir t. t. Žodis „ka-
ras” mums turėjo visai kitokią reikšmę.  Pramokus
anglų kalbos, paaiškėjo, iš kur šie žodžiai atsirado,
bet draugystė tarp mūsų vis tiek neišsivystė. 

Dipukai būrėsi ir veikė

Draugystės mezgėsi tarp  dipukų, nes visi pa-
tyrėme panašių išgyvenimų, turėjome panašias pa-
žiūras bei viltis. Viena iš tų vilčių buvo ta, kad ge-
resniems laikams atėjus, grįšime į Lietuvą.

Turėjome didelį būrį naujai atvyku sių  dipukų,
su kuriais beveik visą gyvenimą bendravome. Su šia
grupe mus Dievas sulipdė, turėjome panašius išgy-
venimus, daug tragedijų gyvenimo vingiuose ir
kiekvienas radome šioje  draugų grupėje savo sielos
atgarsį.  Šiandien, sulaukus brandaus amžiaus, aš dar
bendrauju su tų senų laikų  dipukėmis draugėmis.

Ir kaip smagu būdavo išeiti laukan pažaisti. Ne-

Sesės�skautės�su�kunigu�Juozu�Vaišniu,�vedusiu�sueigą.�������I.�Arnauskaitės-Grigaitienės�asmeninio�archyvo�nuotraukos�

radę draugų lauke, drąsiai ėjome belstis į jų namų du-
ris ir kviesti pažaisti. Durys visuomet buvo atrakintos
ir draugai visuomet mielai priimami.

Susirinkus didesniam naujai atvy kusių  dipukų
skaičiui, prasidėjo naujos veiklos. Buvo įsteigta
Lietuvių Bendruomenė, kuriami chorai, o mums, pa-
augliams, skautų organizacija. Cice ro gyveno dvi
skautininkės – Ona Zailskienė ir Zuzana Juškevi-
čienė. Pirmoji tapo vyriausia skautininkė ir pasinė -
rė į organizacinę veiklą. Antroji savo jėgas paskyrė
jaunimo auklėjimui. Buvo sudarytos dvi draugovės:
berniu kų pavadinta Mindaugo vardu, o mergaičių –
Birutės.  Prasidėjo skautų veikla, būdavo rengiamos
iškylos.  Tuomet neturėjome automobilių, tai mūsų
iškylos ir kelionės po miestą ar už mies to ribų buvo
įmanomos tik naudojantis viešuoju transportu  –
miesto autobusais ar traukinukais. 

Skautų organizacijos buvo steigia mos ir kituo-
se Čikagos rajonuose. Į skautų tunto sueigas, vyks-
tančias kituose rajonuose, sesė Juškevičienė mus vi-
sas veždavo autobusu.  Tai būda vo tikrai maloni iš-

vyka, nes mes susitikdavome senų draugų iš Vokie-
tijos stovyklos laikų, susipažindavome su naujais. To-
kia išvyka su kelione trukdavo visą dieną.

Vasarą gimė drąsus planas

Baigėsi mokslo metai, atėjo vasara – atostogos.
Stovyklos! Taip norėjau į jas važiuoti, tačiau tėtis, vie-
ną dieną mane pasisodinęs, prašė, kad nevažiuo čiau.
Jis paaiškino, kad broliukas dar mažas ir man reikėtų
jį  per vasarą pasaugoti, kai jie abu su mama išeina
į darbą. Tėtis manęs labai gražiai prašė ir aš sutikau,
bet labai nusiminiau, nes taip norėjau į stovyklą va-
žiuo ti.

Vasara tęsiasi porą mėnesių, pora mėnesių lais-
vo laiko, proga visko prisi galvoti. Man ir mano
draugei kilo mintis, kad mums į tą pradžios mokyk -
lą nėra reikalo daugiau eiti. Išdrįsome nueiti į gim-
naziją ir paprašyti, kad mus ten priimtų mokytis.
Dvylikos metų vaikams tai buvo labai drąsus ir dras-
tiškas žingsnis. Mes atsinešėme iš Vokietijos mokyklų
atsivežtas pažymių knygeles ir nesakėme, kad pra-
ėjusiais metais buvome tik septintame skyriu je, bet
jie mūsų neklausė. Susijaudinusios, beveik drebė-
damos, laukėme atsakymo. Mūsų nustebimui, bu-
vome priimtos ir tapome pirmųjų metų gimnazistė-
mis (high school freshmen). Mokyklai prasidėjus se-
selės pamatė, kad mes ne aštuntam skyriuje, o jau
gimnazijoje, teiravosi, kodėl mus priėmė. Gimnazi-
ja laikėsi savo sprendimo ir mus paliko. Ačiū Dievui,
kad taip nusprendė, nes kokia būtų buvusi gėda su-
grįžti į aštuntą skyrių. Mūsų drąsus žingsnis buvo
sėkmingas.

Skautų veikla ir „arbatėlės” 

Skautų užsiėmimuose mus pradė jo mokyti man-
dagaus elgesio bei bendravimo.  Šv. Antano parapi-
jos prelato gerumo dėka mes galėdavome naudotis pa-
rapijos sale be jokio užmo kesčio. Vienintelė sąlyga
buvo ta, kad salę paliktume taip, kaip radome – tvar-
kingą. Kartą kilo mintis suruošti „arbatėlę” ir pa-
kviesti brolius skautus pasivaišinti. Kiek daug sma-

patamsyje rašome? Į šį pasiruošimą įdėjome daug dar-
bo ir širdies. Atėjo įžodžio davimo diena. Vyresnių
skaučių įžodį duoti mieste atrodė neiškilminga.
Sesė Juškevičienė surado vietą gamto je, Jonynų
ūkyje, Indianoje. Į šį ūkį keliavome viešuoju trans-
portu. Reikėjo važiuoti miesto traukinuku iki prie-
miestinio traukinuko, tuomet šiuo keliauti valandėlę,
kol pasiekėme artimiausią miesčiuką. Netoli jo ir
buvo tas Jonynų ūkis, kuriame pagaliau ir atsira-
dome po ilgos kelionės. Čia mūsų laukė darbai: rei-
kėjo nurodytoje vietoje paruošti šventės vietą, susi-
krauti laužą. 

Buvo daug darbo po ilgokos kelionės, bet buvo-
me jaunos ir įžodis mums buvo labai svarbus žings-
nis. Viskas puikiai praėjo, grįžome namo tuo pačiu
maršrutu – traukinukais, bet jau su mėlynu kakla-
raiščiu. Tik po daugelio me tų pradėjau įvertinti se-
sės Juškevičienės pastangas, pasišventimą ir darbą,
mus vedant skautavimo keliu. Gailiuosi, kad nepa-
sakiau „ačiū”, kai ji dar gyva buvo.

Jaunatviškos svajonės apie Hollywoodą

Mūsų broliai skautai nutarė įsteigti skautų skil-
tį. Ją pavadino „Šunų” vardu.  Broliai skautai manė,
kad šuo yra per mažai vertinamas gyvuliukas, nors
jis yra tikrai  ištikimas žmogaus draugas. Vaikinai
nusprendė, kad „šunys” – skautams tinkamas vardas.
Mes, sesės skautės, šį vardą priėmėme ir pradėjome
galvoti, kad gal reikėtų mūsų sesių skiltį pavadinti
„kačių” skiltimi, gi katės irgi mielas naminis gyvu-
liukas. Vadovybei šie vardai buvo nepriimtini.  Ga-
vome daug pamokymų ir patarimų. Juos išklausiu-
sios, sesės nusprendė šio „kačių” vardo nenaudo ti.
Ne taip lengva buvo vadovybei su bro liais. Jie įsikibę
laikėsi savo suma nymo ir jokiems pamokymams ne-
pasidavė.  Šis skautų „Šunų” vardas liko tol, kol šios
skilties skautukai išsilaikė.

Atsirasdavo svarbių reikalų, kuriems reikėdavo
pinigų. Kas gi kitas, jeigu ne mes, eidavome į gatvių
sankryžas su dėžutėmis ir rinkdavome žmonių au-
kojamus pinigus. 

Nukelta į 13 psl.

gios ruošos buvo! Vaišėms reikėjo nupirkti pyra-
gaičių, lengvų gėrimų, saldainių. Reikėjo padengti
stalus bei išdėstyti vaišes. Mes į šį pasirengimą įtrau-
kėme ir brolius.  Reikėjo susiorganizuoti muziką
(plokšteles ir patefoną). Mūsų, dalyvių, buvo apie dvi-
dešimt,  o salė – didelė, tai daug vietos buvo mums iš-
sijudinti, pa šokti, padainuoti. 

Po smagaus vakaro reikėjo indus suplauti, sta-
lus atgal sustatyti ir salę iššluoti. Viską mielai atli-
kome, nes buvo smagu draugų būryje dirbti. Tokių
„arbatėlių” rengėme daug ir vis norėjome daugiau,
nes buvo puiki proga pabendrauti.  Daug dirbome,
daug šokome, daug dainavome, daug malonių įsi min-
tinų valandų praleidome, tačiau niekas iš mūsų ne-
susirado poros bendram gyvenimui. Visi savo gy-
venimo poras susiradome kitur.

Labai rimtai ruošėmės vyresnių skaučių prog-
ramai, ją atlikome, rašėme referatus. Taip rimtai vie-
ną dieną rašėme, kad net nepajutome, kad sute mo,
o mes ir patamsyje dar rašėme. Pastebėjome, kad jau
sutemo, kai atėjo skiltininkė ir paklausė, kodėl mes



12 DRAUGAS2021�LIEPOS�17�D.,�ŠEŠTADIENIS

Skaitykite 
„Draugą”

internete! 
www. draugas.org

AuSŲ, NoSIES, GERKLĖS LIGoS 

PETRAS V. KISIELIuS, mD, fACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GYDYMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�York,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChIRuRGAI AKIŲ LIGoS

ARAS ŽLIOBA, mD
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

LInAS SIDRYS, mD
AKIŲ�LIGOS–CHIRURGIJA–AKINIAI

2701�W�69�th�St.,�Chicago,�IL
5706�W�111th�St.,�Chicago�Ridge,�IL
Tel.�708-636-6622

DR. ELIgIJuS LELIS
Akių�ligos�ir�chirurgija

1192�Walter�St,�Lemont,�IL�60439
963�N.�129th�Infantry�Dr.�#110

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-723-1854

StuBuRo IR SKAuSMo LIGoS 

JOnAS V. PRunSKIS, mD
TERRI DALLAS-PRunSKIS, mD

ir partneriai Illinois Pain Institute
Nugaros,�sprando,�galvos,�sąnarių,�

sužeidimų�darbovietėje�bei�kitų�vietų
skausmo�diagnozės�ir�gydymo�specialistai.

Elmhurst: 630-748-3300
Elgin: 847-289-8822

mcHenry: 815-363-9595
Barrington: 847-852-2000
Libertyville: 847-984-2500 
www.illinoispain.com

DANtŲ GyDytoJAI

DR. JOVITA KERELIS
DANTŲ�GYDYTOJA

9525�S.�79�th�Ave.,�Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-8101

DR. LInA POŠKuS
Dantų�gydytoja

11739�Southwest�Hwy,�
Palos�Hts,�IL�60463

9201�Broadway�Ave.,�Brookfield
Tel. 708-387-2020

DR. DALIA JODWALIS
Dantų�gydytoja

15543�W.�127th�St.
Suite�101,�Lemont,�IL
Tel. 630-243-1010

Valandos�susitarus

DR. DAIVA BIDVA
Dantų�gydytoja
950�York�rd.�#110
Hinsdale,�IL�60521

Tel. 708-485-2828

DR. SImOnA ŽILIŪTĖ
Dantų�gydytoja

perėmė dr. Petreikytės kabinetą. 
Laukiami ir seni, ir nauji pacientai.

9055�S.�Roberts�Road,�
Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-4055
Valandos�susitarus

DR. gAILĖ V. ČERnIAuSKAS
DANTŲ�GYDYTOJA

Amerikos�,,TOP�DENTIST”�2009�M.
318�W.�Touhy�Avenue�
Park�Ridge,�IL�60068
Tel. 847-692-2303

www.parkridgesmiles.com

PILnA DAnTŲ PRIEŽIŪRA:
• implantai
•�tiltai,�karūnos,�protezai
•�vaikų�dantų�gydymas
•�šaknies�kanalų�valymas
•�chirurgija
•�parodontozės�specialistas�kabinete
•�kosmetinės�procedūros�—�,,veneers”,�
balinimas�•�TMJ/TMD�gydymas

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463

2212 West Cermak Road, Chicago, IL 60608
773-847-7747 * www.mutualfederalbank.com

Patarnaujam Čikagos ir apylinkių lietuviams daugiau kaip 100 metų.

Namams�paskolos,�apdraustos�sąskaitos

Perkate ar parduodate namą?
Nekilnojamo�turto
žinovė��siūlo�savo
paslaugas
pietvakarinėje
Michigano dalyje –
Harbor Country: Union
Pier, New Buffalo,
Sawyer, Harbert,
Bridgman, Three Oaks ir kt.  
Aptarnauja ir Čikagos apylinkes.

Danutė (Donna)
Navickas

REAL ESTATE

Chicago and 
surrounding areas
Bus: 773-767-2400
Cell:�312-805-4851
Fax:�773-767-9886
E-mail:�ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Sponsoring�Broker/savininkė

Kalbame�lietuviškai,�ispaniškai,�angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai

C21 Affiliated – Illinois & Michigan

Tel.  630-917-0062

KEPYKLA IR DELIKATESAI
6216�W.�Archer�Ave.,�Chicago,�IL�60638

Tel. 773-581-8500
•�Lietuviška�duona�ir�raguoliai
•�Vestuviniai�ir�įvairūs�tortai
•�Siunčiame�mūsų�produktus�UPS
•�Atidaryta�7�dienas�per�savaitę
•�Aplankykite�mūsų�svetainę�– www.racinebakery.com

www.draugas.org 
773-585-9500

www.draugas.org 
773-585-9500

PERKA

BRAngIAI PERKu 
GINTARO�DIRBINIUS

IR�GINTARO�GRYNUOLIUS.
tel. 708-603-5494

,,Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�,,Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�,,log�in”�bei�slaptažodį.�

REmKImE DRAugO fOnDą

Nuo�1992�metų�Draugo�fondas
padeda�išlaikyti�mūsų�lietuvišką,
katalikišką�„Draugo”�laikraštį.�Pri-
siminkite� Draugo� fondą� savo
testamente.�Keletas�stambesnių
palikimų�užtikrins�„Draugo”�laik-
raščio�gyvavimą�daugelį�metų!�

www.draugofondas.org



13DRAUGAS 2021�LIEPOS�17�D.,�ŠEŠTADIENIS

Jaunieji�aukų�rinkėjai�prie�Šv.�Kryžiaus�bažnyčios.�Irena�stovi�antra�iš�k.

SKELBIMAMS
Pasiteirauti tel. 773-585-9500
skelbimai@draugas.org

SUBSCRIBE
Receive 
BOTH!

ONE YEAR 
DRAUGAS NEWS

12 ISSUES

LITHUANIAN 
HERITAGE 

6 ISSUES 

$45 mailed
$30 internet

only

DRAUGAS NEWS
LITHUANIAN WORLD WIDE NEWS IN ENGLISH

LITHUANIAN
HERITAGE 

MAGAZINE IN ENGLISH 
A supplement mailed separately

www.draugas.org/news

My Paper – My Friend 
My link to LITHUANIA! 

„Draugo” sudoku nr. 168
išsprendė�ir�mums�atsa�kymus�at�siun�tė:

Romas�Motušis,�Whiting,�IN
Danutė�Binkytė,�Akron,�OH

Nuoširdžiai�dėkojame�sprendėjams.�
Jūsų�sprendimų�atsakymų�lauksime�paštu:�

,,Draugas”, 4545 W. 63rd St., Chi cago, IL 60629–5589
arba�el.�paštu�– skelbimai@draugas.org ir�faksu: 773-585-8284. 

Įsikūrimas Amerikoje
Atkelta iš 11 psl.

Rinkdavome dažnai, nes tai šiam,
tai tam reikalui pinigų vis trūko. Po
dienos rinkimo sueidavome į kieno
nors namus ir skaičiuodavome su-
rinktus pinigus. Skaičiuoti tekdavo
ilgai, nes žmonės aukodavo smulkio-
mis monetomis.

Būdami skautų organizacijos na-
riai, ruošėme minėjimus, statėme vai-
dinimus.  Sužinojome, kad mūsų kai-
my nystėje gyvena gan garsus režisie-
rius. Paprašėme jį, kad režisuotų mūsų
statomą vaidinimą. Sutiko, po sun-
kaus darbo fabrike ateidavo režisuoti.
Mes nebuvome artistai, bet padedami
režisieriaus, pastatėme puikų vaidini -
mą apie partizanus. Reikėjo susirasti
kostiumų spektakliui. Gerai atsimenu,
kad ilgai ieškojome aulinių batų, vadi -
namųjų „čebatų”. Repetuodavome tol,
kol režisierius pasijautė „išspaudęs” iš
mūsų šiokių tokių rezultatų. Parapijos
klebonas, kaip visuomet, leido naudo-
tis sale be užmokesčio. Sukvietėme
vi suomenę ir suvaidinome. Žiūrovų su-
sirinko pilna salė ir vaidinimą labai
įvertino: plojo gan ilgai be sustojimo.
O po to dar atsirado tokių, kurie atėjo
pagirti mūsų pasirodymą. Labai sma-
giai tuomet jautėmės. Daug darbo mes
įdėjome, reikėjo dekoracijų. Iš mūsų
būrio vienas skautas, kuris turėjo me-
ninių gabumų, sukūrė dekoracijas.
Vėliau jis tapo architektu. Po sėkmin-
go pastatymo mes svajojome tapti gar-
siais artistais, menininkais ir  t. t., sva-
jojome net apie Hollywoodą, svajo-
nėms nebuvo ribų.  Gal ir būtume ką
nors pasiekę, tačiau realybėje tėvai
mūsų svajones nukreipė kita kryptimi
ir visi pasirinkome praktiškas profe-
sijas. Svajonės taip ir liko svajonė-
mis, bet tais metais jos mus džiugino,
teikė sparnus.

Derino amerikietišką 
gyvenimą ir lietuvybę

Buvome įkūrę tautinių šokių gru-
pę. Kas savaitę repetuodavome ir kai
tik būdavo proga, rengėme pasirody-
mus, šokome. Vardo šiai grupei netu-
rė jome, tai nebuvo svarbu. Svarbu bu -

vo tai, kad susitikdavome ir repetuo-
davome, taip išnaudodami savo jaunat -
višką energiją. Tautinių drabužių irgi
neturėjome. Artėjant viešam pasirody -
mui, žinodami, kas juos turi ir gali pa-
skolinti, skubėdavome skolintis. Tie
tautiniai kostiumai nebuvo tobuli ar
turintys meninę vertę, bet jie savo
funkciją atlikdavo. Po pasirodymų vi-
suomet jautėmės pakiliai, tarsi kažką
gero nuveikę. Kalbų netrūko, kalbėjo-
me kas kur ne taip pasisuko, kam ba-
tas užkliuvo. Bet šie rūpesčiai buvo tik
mūsų, žiūrovams tokios smulkmenos
nerūpėjo.

Metai bėgo, atnešdami naujovių,
pasikeitimų. Po truputį pradėjome įsi-
gyti televizorius, telefonus, mašinas.
Daug lengviau galėjome susisiekti ar
judėti į tolimeses vietas.  Mūsų, jau-
nimo, anglų kalba jau  buvo tobula,
nors mūsų tėvams ji buvo sunkiau
įkandama, bet ir jie susikalbėti įsten-
gė. Nors priešinomės, bet pradėjome
truputį per siimti amerikietišką gyve-
nimą.  Bendras Amerikos katilas ir
mus įtraukė į savo sūkurį. Šiandiena
mes jaučia mės lietuviais, lietuviškai iš-
auklėjome savo vaikus: išmokėme juos
lietuvių kalbos, leidome į lituanistines
mokyklas. Anūkai irgi lanko lietuviš-
kas mokyklas ir, nors silpniau, bet
kalba lietuviškai. Tačiau nuvažiavus į
Lietuvą mus laiko amerikiečiais. Gai-
la!            

Mūsų glaudi grupė po truputį pra-
dėjo byrėti. Baigę gimnaziją, vieni
pradėjo studijas, kiti ėjo darbo ieško-
ti. Studijos užėmė daug laiko, o darbai
parei kalavo daug jėgų. Mūsų jaunat-
viškiems užsiėmimams nebeliko laiko
ir dėmesio – pamažu praradome susi-
domėjimą jais. Pradėjus studijas, at-
sirado kitų draugų ir kitokių veiklų.
Nors visi likome draugais, jau daugiau
laiko praleisdavome naujose draugų
grupėse. Vėliau gyvenime su buvusiais
skautais pasilikome tik geri pažįstami. 

Sulaukus gilios senatvės, malo-
niai prisimenu tas jaunystės dienas.
Jos buvo išvietinto jaunimo vargingos
dienos, be tėvynės aplinkos, be gimti-
nės šilumos, bet mums, jas išgyvenu-
siems, labai mielos ir savos, nes kito-
kių nežinojome ir nepatyrėme.



2021�LIEPOS�17�D.,�ŠEŠTADIENIS14 DRAUGAS

Lobis�aptiktas�Vilniaus�rajono�savival-
dybėje,�netoli�Raišių�kaimo,�tad�ir�pa-
vadinimas� jam�suteiktas�pagal�geog-
rafinę�nuorodą�–�Raišių�lobis.

Jį atsitiktinai aptiko vyras, kuris
toje vietovėje tyrinėjo žemę su me-
talo ieškikliu. Šis savo tapatybės ne-

norėjęs atskleisti žmogus sakė, kad
pirmiausiai aptiko vieną monetą, po to
– dar kelias. Tą dieną jo radinys buvo
aštuonios sidabrinės monetos. Vyras
prisipažino pradžioje nesupratęs, ko-
kios istorinės vertės  yra jo rastos mo-
netos. Tik namuose, pasitelkęs litera-
tūrą ir internete rastą informaciją,
jis išsiaiškino, kad tai Jogailos laikų pi-
nigai. Apie savo radinį jis pranešė
Kultūros paveldo departamentui. Po to
šioje vietoje darbų ėmėsi archeologai.
Jie maždaug futbolo aikštės dydžio te-

ritorijoje surado daugau sidabro mo-
netų ir kitų dirbinių. 

Anot muziejaus specialistų, ka-
daise išsklaidytam pinigų lobiui gali-
ma priskirti 62 daiktus, iš kurių pa-
grindinė ir vertingiausia dalis – 58 si-
dabrinės monetos ir du sidabro lydi-
niai.

„Per beveik mėnesį trukusius ar-
cheologinius tyrimus ekspedicijos ko-
manda nuodugniai ištyrė 234 kv. m plo-
tą ir kruopščiai išžvalgė net 5370 kv. m
dydžio teritoriją. Būtent archeologiniai
tyrimai leido nustatyti, kad visi radi-
niai yra ne paskiri, o vieno ir to paties
lobio dalis. Teritorijoje taip pat aptik-
ta nemažai tuo pačiu laikotarpiu da-
tuojamų buitinės keramikos šukių,
molio tinko fragmentų, du geležiniai
peiliukai ir keletas kitų smulkių pa-
mestų arba išmestų dirbinių”, – teigė
muziejaus archeologas Povilas Blaže-
vičius.

Muziejaus numizmato Eduardo Re-
meco teigimu, pagal rastas monetas lo-
bio paslėpimo laiką galima būtų sieti
su 1390 m. vasarą vykusiu Vilniaus pi-
lių puolimu, o paslėpto lobio vertė, pa-
gal esamus surinktus radinius, siekia
apie 120–130 grašių.

„Tuo laiku ši suma buvo didelė.
Vien už du rastus pusrublius galima
buvo įsigyti kuklų žirgą arba tris jau-
čius, už vieną denarą – vištą, 60 kiau-
šinių kainavo apie 2 grašius, avies
kailiniai – 12–15 grašių, 1000 plytų – 25
grašius. Tad, greičiausiai, paslėptas lo-
bis galėjo priklausyti pasiturinčiam, o
galbūt ir kilmingam asmeniui”, – prie-
laidą apie galimą lobio šeimininką ke-
lia E. Remecas.

Tiriant Raišių lobio radimo vietą,
aptikti 62 vienam komplektui priskir-
tini daiktai, datuojami XIV a. pabai-
ga. Tarp monetų – du Prahos grašiai,
kaldinti valdant Jonui I Liuksembur-
giečiui (1310–1346), šeši Karolio I (IV)
(1346–1378), devyni Vaclovo IV (1378–
1419), viena neidentifikuoto valdovo
Prahos grašio klastotė. Iš Lietuvos Di-
džiosios Kunigaikštystės denarų – 40
kaldinti valdant Jogailai (1377–1392),
beveik visos monetos – apie 1388–1390
metus. Trys monetos yra ankstyvesnės,
tai – portretinė, datuojama apie 1386–
1387 m., ir dvi monetos su neskaitomu
įrašu bei liūtu, greičiausiai nukaldin-
tos apie 1377–1386 m., kai Jogaila dar
nebuvo išrinktas Lenkijos karaliumi.

Be monetų, lobyje yra du XIV a. 4
ketvirčio Lietuvos Didžiosios Kuni-
gaikštystės  rublio tribriauniai lydi-
niai (poltinos), sidabro lydinio frag-
mentas ir XIV a. sidabrinis žiedas pin-
ta priekine dalimi.

Ar archeologų surastas sidabro
dirbinių lobis visas – sunku pasakyti.
Greičiausiai dirvą, kurioje jis rastas,
ilgą laiką arę žemdirbiai dalį dirbinių
jau bus suradę ir anksčiau, bet kadangi
smulkias monetas sunku pastebėti –
nemaža dalis jų žemėje išliko nepa-
stebėtos iki šiol. Muziejininkų nuo-
mone, galima drąsiai teigti, kad tai iš-
skirtinės sudėties ir vienas įdomiausių
XIV a. pabaigos lobių, surastų Lietu-
voje.

Parengta� pagal� Lietuvos� nacionalinio� mu-
ziejaus�pranešimą�spaudai�ir�lrytas.tv�inf.

Tarytum ąžuolas stiprus ir ištvermingas,
Tarytum medis Tu šioj žemėje esi,
Žmogus gyvena, kad jis būtų reikalingas,
Kad jo darbais gėrėtųsi visi, visi.

Nejolė Laukavičienė

Sveikiname pasaulinio lygio moksli-
ninką bei Purdue universiteto profe-
sorių emeritą, buvusį Vydūno jau-

nimo fondo tarybos pirmininką

DR. ROMUALDĄ VISKANTĄ

90-tojo Jubiliejaus proga!

Likimas Jums išaudė margą juostą:

pavasario veržlumą jon įpynė, išmar-

gino rudens variniais lapais ir sidabrinėmis snaigėmis pa-

dabino. Garbingą jubiliejų Jūsų šiandieną švenčiame ir

prašome gyvenimo – audėjo – šią margaspalvę juostą

dar papuošti auksiniu pluoštu saulės spindulių. Linkime

Jums stiprios sveikatos, neblėstančios energijos, Dievo

palaimos!

Vydūno jaunimo fondas

Lietuvoje rastas Jogailos laikų sidabro lobis

Jogailos�denaras�1388�m.�Viena�iš�lobio�mo-
netų.�����������������G.�Trečoko,�LNM�nuotraukos

Jono�I�Liuksemburgiečio�(1310–1346)�laikų
Prahos�grašis�– seniausia�lobio�moneta.�����������

Eduardas�Remecas

Raišių� lobio� moneta� dar� prieš� jai� paten-
kant�į�restauratorių�rankas.�

A.�Baltėno,�LNM�nuotr.

Atkelta iš 3 psl.

Minėjimo organizacinio komiteto pir-
mininkui Valentinui Ramoniui pasi-
teiravus apie jos likimą, Midway oro
uosto pareigūnė pasiteisino tvirtina-
ma, kad lenta bus pakabinta naujoje,
specialiai įrengtoje galerijoje kartu
su kitais eksponatais.

S. Dariaus ir S. Girėno transat-
lantiniam skrydžiui įamžinti skirta
memorialinė lenta buvo sugrąžinta
tik 2010 m. Tuo metu oro uoste dirbęs
lietuvis rado ją dūlančią sandėlyje. Su
Lietuvos generalinio konsulato Čika-
goje ir Čikagos miesto mero Richard M.
Daley pagalba lenta iškilmingai grą-
žinta į ankstesnę vietą.

Praėjusią žiemą, Balzeko lietuvių
kultūros muziejaus savanorėms tra-
diciškai puošiant šiame oro uoste ka-
lėdinę lietuvišką eglutę, pastebėta,
kad atminimo lentos vėl nėra. Deja,
ruošiant šį straipsnį nepavyko išsi-
aiškinti, kurgi ji dingo dabar – skam-
binant visais įmanomais telefono nu-
meriais negalėjau prasimušti iki gyvo
žmogaus, atsiliepdavo tik automatai…

2013 m. liepą Midway oro uoste
buvo iškilmingai atidaryta paroda
,,Mes skrisime į Lietuvą”. Vėliau ji
buvo eksponuojama O’Hare tarptauti-
niame oro uoste ir kituose Š. Amerikos
miestuose.

Tais pačiais 2013 metais kita at-
minimo lenta lakūnams buvo atidengta
Palwaukee oro uoste, dabar vadina-
mame Chicago Executive Airport,
esančiame apie 10 mylių į šiaurę nuo
O’Hare oro uosto tarp Prospect Heights
ir Wheeling priemiesčių. Įdomu pa-
stebėti, jog S. Darius ir S. Girėnas čia
dirbo nuo 1929 iki 1933 metų: skraidi-
no paštą į Wisconsino ir Michigano
valstijas, mokė kitus skraidyti, vedė tu-
ristines keliones ,,po debesis” ir įgijo
patirties bei ryžto savo svajonei įgy-
vendinti. Supratę, kad jų ,,darže” yra
lietuvių tautai reikšminga istorinė
vieta, Čikagos šiaurėje gyvenantys
tautiečiai suskubo paruošti atminimo

lentą, kuri būtų pakabinta oro uosto pa-
grindiniame keleivių pastate, minint
skrydžio per Atlantą 80-metį.

Iniciatyvos ėmėsi tuo metu dr.
Pauliaus Slavėno vadovaujama JAV LB
Waukegan-Lake County apylinkės val-
dyba. Į atminimo lentos komitetą įėjo
Regina Narušienė, Violeta Rutkaus-
kienė, Palmyra Janušonienė, Auksuo-
lė Kišonaitė-Marciulevičienė. Lentos
atidengimo iškilmės vyko 2013 m. rug-
sėjo 19 d. vakarą oro uosto angare. Už
didelės stiklinės sienos buvo matyti du
modernūs blizgantys lėktuvai. Šiapus
stiklo – oranžinis ,,Lituanica” lėktuvo
modelis, kuris bylojo ir apie aviacinę
pažangą, padarytą per 80 metų, ir apie
lietuvių lakūnų drąsą. Iškilmėse da-
lyvavo garbingi svečiai: LR Seimo pir-
mininkas Vytas Gedvilas, tuometinis
Lietuvos generalinis konsulas Čikagoje
Marijus Gudynas, Prospect Heights
meras Nicholas Helmer, oro uosto ta-
rybos nariai ir daug išeivijos lietuvių
bei amerikiečių aviacijos entuziastų.

Mūsų atmintyje ,,Lituanica” gyva
ir tebeskrenda į savo svajonę!

Parengė Raimundas Marius Lapas

,,Lituanica” – gyva!

Atminimo� lenta� Chicago� Executive� Air�-
port.



15DRAUGAS 2021�LIEPOS�17�D.,�ŠEŠTADIENIS

draugas.org/mirties

11028 S. Southwest Hwy. Palos Hills, Illinois

(708) 974-4410 www.palosgaidasfh.com

„Geriausios laidojimo paslaugos”
suteikė

Žymenį

PETKuS & SOn
funERAL DIRECTORS 

SUMMIT,�7300�W.�ARCHER�AVE.�

CICERO, 5940�W.�35�ST.

LEmOnT, 12401�S.�ARCHER�AVE.�(&�DERBY�RD.)�
NATIONWIDE�TOLL�FREE�(nemokamas)�

Tel. 1-800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com

draugokalendorius.org

Kitą penktadienį, liepos 23 d. pra si-
dedančiose Tokijo olimpinėse žai-
dynėse Lietuvai atstovaus vos 37

spor tininkai. Tai – mažiausia olimpi-
 nė rinktinė nepriklausomos Lietuvos
istorijoje. Pirmą kartą po nepriklau-
somybės atkūrimo olimpinėse žaidy-
nėse nežais Lietuvos vyrų krepši nio
rinktinė.

Lietuvos olimpinė rinktinė 
Tokijo olimpiadoje:

Diana Zagainova – lengvoji atletika, tri-

šuolis

Andrius Gudžius – lengvoji atletika, dis-

ko metimas

Danas Rapšys – plaukimas

Andrius Šidlauskas – plaukimas

Laura Asadauskaitė-Zadneprovs kienė
– šiuolaikinė penkiakovė

Viktorija Andrulytė – buriavimas

Edis Matusevičius – ieties metimas

Lietuvos vyrų komanda (D. Rap šys, A.
Šidlauskas, Simonas Bilis, Dei vidas
Margevičius) – plaukimas, 4×100 m

kompleksinė estafetė

Justinas Kinderis – šiuolaikinė penkiakovė

Gintarė Venčkauskaitė – šiuolaikinė pen-

kiakovė

Mindaugas Griškonis – irklavimas, vien-

vietė valtis

Saulius Ritter ir Aurimas Ado mavičius –

irklavimas

Milda Valčiukaitė ir Donata Ka ralienė –

irklavimas

Juozas Bernotas – burlenčių sportas

Robertas Tvorogalas – sportinė gim-

nastika

Rasa Leleivytė – moterų dviračių plento

grupinės lenktynės

Simona Krupeckaitė – dviračių trekas

Miglė Marozaitė – dviračių trekas

Brigita Virbalytė – lengvoji atletika

Giedrius Titenis – plaukimas

Arturas Mastianica – lengvoji atletika

Marius Žiūkas – lengvoji atletika

Mantas Knystautas – graikų-romėnų im-

tynės

Mindaugas Maldonis – baidarių ir kano-

jų irklavimas

Karolis Girulis – šaudymas

Kotryna Teterevkova – plaukimas

Arnas Šidiškis – sunkioji atletika

Sandra Jablonskytė – dziudo

Evaldas Šiškevičius – vyrų dviračių plen-

to grupinės lenktynės

Liveta Jasiūnaitė – lengvoji atletika

Adrijus Glebauskas – lengvoji atletika

Airinė Palšytė – lengvoji atletika

Agnė Šerkšnienė – lengvoji atletika

Gediminas Truskauskas – leng voji atle-

tika

LTOK inf.

Tokijuje Lietuvai atstovaus 
rekordiškai maža olimpinė rinktinė

A † A
MARIA REGINA VYČAS

Mirė š. m. liepos 13 d. savo namuose Da-
rien, IL.

Gimė 1931 m. rugpjūčio 16 d. Lietuvoje.
Gyveno Darien, IL, anksčiau Marquette

Parko apylinkėje. 
Nuliūdę liko: duktė Ieva Varnaitis; anūkai

Daina Maria Var nai tytė ir Viktoras su žmo-
na Amanda; dukterėčios ir sūnėnai bei kiti
giminės Lietuvoje.

Velionė pašarvota šeštadienį, liepos 17 d.,
10 val. ryto Švč. M. Ma rijos Gimimo bažny-
čioje (Marquette Parke), kurioje 11 val. ry to bus aukojamos šv. Mi-
šios už jos sielą. A. a. Maria bus palaidota Lietuvoje. 

Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus daly-
vauti atsisveikinime. 

Nuliūdusi šeima 

Laidot. direkt. – Donald M. Petkus 800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com

A † A
Seselė KATHLEEN SMITH, SSC

Mūsų mylima seselė mirė š. m. liepos 14 d. 
Vienuolės įžaduose išgyveno 58 metus. 
Ses. Kathleen mokytojavo pradžios mokyk-

lose Illinois, Michi gan, Minnesota, California
ir Ohio valstijose, dėstė meną Illinois ir Mi-
chigan gimnazijose. Ji gavo daug apdovanojimų
už savo ir sa vo mokinių meno darbus. Nuo 2015
m. ses. Kathleen tarnavo maldos ministre Ma-
rian Village, Homer Glen, IL ir vėliau – Fran cis-
can Village, Lemont, IL. 

Giliai nuliūdę liko: dukterėčios, sūnėnas ir jų vaikai, taip pat
šv. Kazimiero vienuolės ir seselės.

A. a. seselė Kathleen Smith buvo a. a. Michael Joseph Smith ir
a. a. Ray Pauline Stoyk duktė, a. a. Desly Janis sesuo, a. a. Ronald
Janis brolienė ir a. a. dviejų dukterėčių teta.  

Velionė bus pašarvota ketvirtadienį, liepos 22 d., nuo 10:30 val.
ryto Franciscan Village koplyčioje, 1270 Village Drive, Lemont, IL.
Atsisveikinimas – 11:15 val. ryto, šv. Mišios už jos sielą bus auko-
jamos 11:30 val. ryto. Po Mišių velionė bus palaidota Šv. Ka zi miero
kapinėse.  

Vietoje gėlių prašome aukoti SSC Retirement Fund, www.sis-
tersofstcasimir.org arba 2601 W. Marquette Road, Chicago IL,
60629. 

Liūdinčios Šv. Kazimiero seserys

Laidotuvių direktorius – Lack and Sons, tel. 708-430-5700



16 2021�LIEPOS�17�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

NEW FLAVORS AVAILABLE – TRY THEM ALL!

PLAIN, (NO SALT ADDED), CARAWAY, GARLIC & ONION, 

JALEPENO, CHIVE, DILL, BASIL & HERB

HORSERADISH & SMOKED, FETA

www.draugofondas.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

mutual federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS
4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629

(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

108th Year!

LITHUANIAN DAYS 2021

CATALPA GROVE at Lakewood Park
26 Park Ave., Barnesville, PA

„Saulutė” Sunlight Children‘s Aid for Lithuania dėkoja už
birželio mėn. surinktas aukas, skirtas padėti vargingai

gyvenantiems vaikams ir studentams Lietuvoje.
Mirusiems pagerbti aukojo:
A.a. Algio Ancevičiaus atminimui – Daina Matusaitis 30 dol., Vita Matusaitis 100 dol.

Gimtadienio proga:
Raminta Marchertienė 50 dol.
Konkretaus vaiko paramai:
Remigijus Gaška 1,600 dol., Gražina Blekaitis 500 dol., Rita ir Rimantas Penčylai
360 dol.
Bendros aukos:
Aušra Bagdonas 35 dol., Mark DiDomenico 100 dol., Kristina Fischer 100 dol.,
Debra Samuels 25dol., Mary Lee Dereske 100 dol.
Mosėdžio gimnazijos ypatingų poreikių klasei:
Maryte Černius 100 dol., dr. Antanas ir Asta Razmai 300 dol., Algis ir Linda Rugie-
niai 150 dol., Linda ir Algis Jonynai 200 dol., Adria ir Vidas Neverauskai 1,000 dol.,
Ale ir dr. Eligijus Leliai 200 dol., Dainius ir Nida Petroniai 1,000 dol. , Zibute Pranckevicius
100 dol., Sigita ir Stanley Balzekai 200 dol., Edis Stukas ir Živilė Churbin 1,500 dol.,
Daina Anužienė 50 dol., Laima Žliobienė 50 dol., Andrius ir Lione Kazlauskai 200 dol.,
Gloria ir Gintaras Vaisniai 1,000 dol., dr. Rasa Tijūnėlis 300 dol., anoniminė auka 5,600
dol., Dalia ir Gintaras Lietuvninkai 100 dol.

Labai ačiū!
Sunlight Orphan Aid for Lithuania, Saulute

14488 Hawthorn Dr., Lemont, IL 60439
www.SunlightChildrensAid.org • 630-852-3204

EARLY TICKET PURCHASE  $15           TICKETS AT ENTRY  $20

CELEBRATING 
LITHUANIAN HERITAGE 

80 yrs.

Let's celebrate our Lithuanian Heritage and the organizations that
keep the Lithuanian spirit alive. A combined 380 years of dedication
and love of being Lithuanian is being passed on to future genera-
tions. ENTERTAINMENT, MUSIC, LITHUANIAN FOOD will fill your
senses throughout the afternoon. 

For information email Rima Binder: Rimabinder@comcast.

Fr iendshipGardens.org
2055 E. US HWY 12 - Michigan City, IN - 219-878-9885

Sunday - September 12 - 1:00 p.m. - 5:00 p.m.


